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Landsorganisasjonens representantskap
trå d te  sam m en til o rd in æ rt m øte søndag 18. m ai kl. 11 i Folkets 
H us’ store sal, Oslo.

M innetale.

K onrad Nordahl, Landsorganisasjonens form ann, åpnet m øtet m ed 
denne m innetalen , som ble p åh ø rt stående:

—  Siden R epresen tan tskapet sist v a r  sam let er de t noen av våre  
k jen te  k am era te r som e r g å tt bort. Jeg  k an  ikke nevne dem  alle, 
m en e t p a r  av  dem  m å vi m innes h e r i dag.

T idligere form ann  i N ordland faglige Sam organisasjon, K onrad  
K arlsen, Bodø, døde 7. m ars, 66 å r  gam m el. H an fra trå d te  stillingen 
for -ca. 3 å r siden på g runn  av sv ik tende helse.

K onrad  K arlsen  kom  tid lig  inn  i arbeidslive t som fisker. I 1912 
begynte han  som gruvearbe ider i K irkenes. H er kom  h an  m ed i 
fagorganisasjonen, og senere v a r han  ak tiv t m ed i bevegelsen både 
i den  faglige og i den politiske sek tor h e lt til sin død.

I tidens løp v a r han  sek re tæ r i Ø st-F in n m ark  faglige Sam orga
nisasjon, Ø st-T elem ark  faglige Sam organisasjon og V estfold faglige 
Sam organisasjon. F ra  1935 v a r han  k n y tte t til sam organisasjonen 
i N ordland som sek re tæ r og senere form ann. H an v a r også en tid  
m edlem  av hovedsty re t i N orsk A rbeidsm andsforbund og gjennom  
m ange å r m edlem  av  Landsorganisasjonens rep resen tan tskap .

Vi tak k e r K onrad  K arlsen  for hans ak tive  innsats i v å r bevegelse 
gjennom  m ange å r og lyser fred  over hans m inne.

*

Om kvelden, på selve 1. m ai-dagen , døde s to rtingspresiden t Oscar 
Torp, ikke fu llt 65 å r  gam m el.

M ed ham  er en av  de sen tra le  sk ikkelser i no rsk  arbeiderbevegelse 
gjennom  en m enneskealder og i no rsk  sam funnsliv  g å tt bort.

O scar Torp m åtte  som 14-åring gå inn  i arbeidslivet, og 15 å r  
gam m el ble han  va lt som u nderkassere r i sin fagforening. H an v a r



gjennom  m ange å r den ledende skikkelse innenfor arbeiderbeveg
elsen i Østfold. I 1923 ble han  v a lt til fo rm ann  i D et norske A r
be iderparti. Da v a r han  ikke fy lt 30 år. H an v a r form ann  i p a rtie t 
til 1945. Senere v ar han  m edlem  av sen tra lsty re t. H an v ar også 
i sin tid  o rd fø rer i Oslo, og han  v ar m edlem  av R egjeringen som 
fo rsvarsm in ister, sosialm inister, finansm in ister og sjef for F orsyn
ings- og G jenreisn ingsdepartem entet. F ra  1951 til 1955 v ar han  s ta ts 
m inister. Senere v ar han  p residen t i S tortinget. H an v a r fy lkes
m ann i V estfold, og han  rep resen te rte  Oslo og senere V estfold fy lke 
p å  S to rtinget fra  1937 til han døde.

D et v ar på den politiske fron t han  kom  til å g jøre den største 
innsats. M en vi i fagbevegelsen m innes ham  i takknem lighet for 
hans arbeid  også på det faglige fron tavsn itt. P å  L andsorganisasjo
nens kongresser i m ellom krigsårene v ar han  den selvfølgelige d ir i
gent. H an ledet K ongressens fo rhand linger m ed den fasthet og ro 
som bare  han  kunne gjøre det. H ans innlegg i kongressdebattene 
v a r a lltid  saklige og vel overveid.

N orsk fagbevegelse senker i sorg sine faner og lyser fred  over 
hans m inne.

V elkom sttale.

Konrad Nordahl fo rtsa tte : —  P å  S ek re ta ria te ts  vegne ønsker jeg 
rep resen tan ter, g jester og innbud te  velkom m en til de tte  rep resen 
tan tskapsm øtet. D et er ikke vanlig  a t vi a rbeider h a rd t dagen e tte r 
17. mai, m en vi fan t det rik tig  å innkalle  d e tte  m øtet til denne 
dagen, fordi 18. m ai i å r fa lt på en søndag og fordi vi ønsket a t 
R epresen tan tskapets m edlem m er skulle væ re  til stede ved av d u k 
ingen av m onum entet over arbeiderbevegelsens p ionérer. D et vil 
bli avduket kl. 13 i dag. D et er m eningen at vi skal arbeide til 
k lokken vel ha lv  e tt og så av b ry te r m øtet for i dag.

P. M entsen, Landsorganisasjonens nestform ann, foretok n av n e
oppropet. N avnefortegnelsen over R epresen tan tskapets m edlem m er 
er ta t t  inn  i s lu tten  av protokollen. I de tilfe lle  da varam annen  
m øtte, e r det hans navn  som er fø rt opp. For N ordland fylke hadde 
både rep resen tan ten  og varam annen  m eld t forfall, så ingen m øtte. 
E rling  Frogner, S ek re ta ria te t, hadde forfall, og B jarne  Berg, T rond
heim , O skar Skogly, L illeham m er, og A lfred  N ilsen, S ek re ta ria te t, 
hadde fo rfa ll for 18. mai.

F ra  Sam arbeidskom itéen m øtte M artin  T ranm æ l og T rygve B ra t
teli, og som g jester s ta tsråd  U lrik  Olsen, sek re tæ r Iv a r  Viken, 
A rbeidernes O pplysningsforbund, og a rbe idera ttaché  B ruce Millen. 
F ra  LO ’s ungdom sutvalg  m øtte A nders M ørk, fra  LO ’s kv inne-

nem nd H ilda A ndersen, fra  LO ’s adm in istrasjon : Jens Berg, rev isor 
Tom ter, P au l Engstad, A lfred  Skar, A rne  K r. M eedby, Ragna 
K arlsen , Egil A hlsen, K åre  H alden, K je ll H oller, H ara ld  A ndersen, 
R øberg-L arsen  og M irjam  N ordahl.

Dagsorden og forretningsorden.
K onrad  N ordahl re fe re rte  S ek re ta ria te ts  forslag til dagsorden:

1. Godkjenning av dagsordenen og forretningsordenen, 
b) Valg av dirigenter og sekretærer.

2. Beretning for 1957.
3. Regnskap og revisjonsinnberetning for 1957.
4. Den faglige situasjon.
5. Hovedavtalen.
6. Pensjonskassen.
7. Spørsmål om regulativ for LO’s tillitsmenn.
8. Organisasjonssaker:

a) NFATF — fastsettelse av organisasjonsområdet.
b) Opprettelse av distriktskontor i Oppland fylke, Hedmark fylke, Tele

mark og Vestfold fylke. Møre og Romsdal fylke.
9. Ansettelse av sekretær ved LO’s distriktskontor Bergen.

D agordenen ble enstem m ig godkjent.
N ordahl re fe re rte  d e tte  forslaget ti l  fo rretn ingsorden , som også 

ble enstem m ig godkjent:

1. Møtets forhandlinger er ikke offentlige. Meddelelser til pressen skjer 
kun ved LO’s presse- og informasjonskontor.

2. Ingen har rett til å få ordet mer enn 2 ganger i samme sak. Unntatt 
fra innledningsforedraget beregnes taletiden til 10 minutter første og 
5 minutter annen gang. Til forretningsordenen gis ordet bare 1 gang 
og høyst 1 minutt for hver sak. For øvrig kan det stilles forslag til 
ytterligere tidsbegrensning og strek med de inntegnede talere.

3. Forslag innleveres skriftlig og undertegnet med vedkommendes navn.
Intet nytt forslag kan tas opp etterat det er 'besluttet satt strek med 

de inntegnede talere. Forslag som ingen forbindelse har med de på dags
ordenen oppsatte saker, kan ikke behandles.

4. A lle vedtak skjer med alm innelig flertall.
I tvilstilfelle, eller når 10 representanter forlanger det, foregår av

stemningen ved navneopprop.
5. I protokollen innføres bare forslagene, avstemningene og de fattede 

beslutninger, samt oppgave over dem som deltar i debatten.
Protokollen leses opp ved hvert møtes begynnelse og for siste møte 

ved dets avslutning.
Arbeidstiden settes fra kl. 9.30—13.00, og fra kl. 15.00—18.30.



Dirigenter og sekretærer.

K onrad Nordahl: Som d irigen te r foreslår vi Josef Larsson, S ek re
ta ria te t, og A rn ljo t Johnstad, H am ar.

(D irigentene b le  enstem m ig valt.)
Som sek re tæ re r fo reslår vi A rne Li, Oslo, og P e r Aase, Rogaland. 
(Også sek re tæ rene  ble va lt enstem m ig.)
N ordahl: D erm ed er rep resen tan tskapm øtet konstituert, og jeg 

overla te r plassen til d irigen te r og sek re tæ rer.

Beretning for 1957.

D irigenten, Josef Larsson, re fe re rte  beretn ingens oversk rifte r og 
deres sidetall. Ingen m erknader fram kom , og beretn ingen  ble en 
stem m ig godkjent.

D irigenten : —  D et v ar fo ru tsetn ingen  a t vi skulle ta  regnskapet 
nå, m en det vil ta  tid , og jeg  foreslår derfo r a t vi nå  ta r  pun k t 8 b 
på dagsordenen, opprette lse  av d istrik tskon to rer.

Nye distriktskontorer.

A lf  A ndersen , S ek re ta ria te t: — Siden K ongressen i 1953 beslu tte t 
å oppheve de tid ligere  sam organisasjonene og oppre tte  lokale sam 
organisasjoner og d istrik tskon to rer, h a r R epresen tan tskapet to g an 
ger behand le t denne saken. K ongressen fo ru tsa tte  a t det skulle 
opprettes 10 d istrik tskon to rer ru n d t om i landet. R ep resen tan tska
pet h a r  tid ligere  g jo rt ved tak  om opprette lse  av  7 kontorer, og det 
skulle da e tte r  kongress-ved taket g jenstå  3. S ek re ta ria te t fo reslår 
a t de t b lir  opp re tte t e t d istrik tskon to r på H am ar for H edm ark  fylke, 
e tt på G jøvik for O ppland fylke, og dessuten et kontor for Tele
m ark  og V estfold som ikke e r s ted festet ennå. D et b lir fo reslått 
a t S ek re ta ria te t skal få fu llm ak t til å bestem m e hvor kon to re t skal 
ligge. D et fo ru tse ttes  a t d istrik tskon to rene  tre r  i funksjon  n å r om 
leggingen til lokale sam organisasjoner er tilendeb rak t. D enne om 
leggingen vil bli påbegyn t nå  og skulle væ re  avslu tte t innen årets 
utgang. E tt d is trik t s tå r ennå igjen, nem lig B uskerud. D et vil vi 
kom m e tilbake  til senere.

K om itéen fo r om legging av sam organisasjoner og opprette lse  av 
d is trik tsk o n to rer h a r d isk u te rt om det e r heldig a t M øre og T røn- 
delagsfylkene få r et felles d istrik tskon to r, slik  K ongressen fo ru t
sa tte  i 1953. K om itéen m ener det bør tas  under overveielse å opp
re tte  e t eget d is trik tskon to r fo r Møre. D et vil da i a lt b li 11 kon
to re r i stedet for 10. S ek re ta ria te t fo reslår a t R epresen tan tskapet
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skal gi S ek re ta ria te t fu llm ak t til even tue lt å opp re tte  e t d is tr ik ts 
kon to r fo r M øre hvis det fin n e r de t nødvendig.

S ek re ta ria te t la  fram  følgende forslag;

“O p p re t te lse  av  d is tr ik tsk o n to r  i O p p land  fy lk e ,  H ed m a rk  f y lk e ,  T e lem a rk  
og V es tfo ld  fy lk e r .  M øre og R om sda l  fy lke .

Komitéen for omlegging av samorganisasjoner og opprettelse av distrikts
kontorer hadde møte på LO’s kontor mandag 30. desember 1957. Til behand
ling iforelå den fortsatte om legging til lokale samorganisasjoner i distrik
tene og opprettelse av distriktskontorer.

L O ’s d is tr ik tskontorer .

Kongressen i 1953 besluttet etter organisasjonskomitéens innstilling å gi 
Representantskapet fullmakt til å bestemme antall distriktskontorer og hvor 
disse iskulle plaseres. I organisasjonskomitéens innstilling var det foreslått 
opprettelse av distriktskontorer i følgende fylker;

1. Finnmark fylke.
2. Troms fylke.
3. Nordland fylke.
4. Trøndelagsfylkene og Møre.
5. Bergen, Sogn og Fjordane og Hordaland fylke.
6. Rogaland fylke.
7. Agderfylkene.
8. Telemark og Vestfold fylker.
9. Oppland fylke.

10. Hedmark fylke.

I representantskapsmøtet 26. november 1953 ble det besluttet at Sekre
tariatet fikk fullmakt til å arbeide for opprettelse av distriktskontorer 
underlagt LO på følgende steder: Tromsø, Bodø, Trondheim, Bergen, Sta
vanger og Kristiansand.

I representantskapsmøtet 3. og 4. ju li 1954 ble det i tillegg besluttet å 
opprette distriktskontorer for Finnmark og Kirkenes. I alt foreligger det 
således beslutning om opprettelse av distriktskontorer i 7 distrikter. Seks 
av disse er etablert eller i ferd med å etableres. Der gjenstår således etter 
Kongressens forutsetning 3 distrikter som Representantskapet ennå ikke 
har fattet vedtak om. Det gjelder Oppland fylke, Hedmark fylke, Vestfold 
og Telemark fylker.

Komitéen har drøftet spørsmålet, og mener at tiden er inne for Represen
tantskapet til å fastsette hvor de øvrige av de forutsatte 10 distriktskon
torer bør ligge. Komitéen v il derfor foreslå for Sekretariatet at det fremmer 
forslag til Representantskapet, sålydende:

«Der opprettes distriktskontor på Hamar for Hedmark fylke, på 
Gjøvik for Oppland fylke, samt distriktskontor for Vestfold og T ele
mark fylker, hvor det overlates til Sekretariatet å fastsette stedet for 
distriktskontorets beliggenhet.

Distriktskontorene trer i funksjon fra det tidspunkt omleggingen til 
lokale faglige samorganisasjoner er tilendebrakt i vedkommende 
distrikt.»



K om itéen finner for øvrig  å v ille  gjøre Sekretariatet m erksam  på at den  
finner det y tterst betenkelig  at M øre fy lk e  skal un derlegges d istrikts
kontoret i Trondheim , som  foreslått av  organisasjonskom itéen på K ongress- 
sen i 1953. M øre er et så vanskelig  og sp esie lt distrikt at kom itéen v il  h en 
stille  t i l  Sekretariatet å overveie  om  det også ikke v il b li nødvendig  å opp
rette  e t  eget d istriktskontor for M øre. D ette  bør im id lertid  u tsettes inn til 
distriktskontoret i T rondheim  er etablent, slik  at m an v inn er  noen erfaring.

Oslo, 31. desem ber 1957.

A l f  A ndersen .  Thorle if  A ndresen .  K la u s  K je lsrud .

K om itéens inn stilling  b le  behandlet i Sekretariatets m øte 7. januar og 
16. m ai d. å. Sekretariatet tiltrådte innstillingen . R epresentantskapet innbys  
til å gjøre fø lg en d e  vedtak:

1. D er opprettes d istriktskontor på Ham ar for H edm ark fylke, på G jøvik  
for  O ppland fy lke, sam t distriktskontor for V estfo ld  og T elem ark fylker, 
hvor det overlates til Sekretariatet å fastsette  stedet for d istr iktskon
torets beliggenhet.

D istriktskontorene trer i funksjon fra det tidspunkt om leggingen  til 
lokale  fag lige  sam organisasjoner er tilendebrakt i vedkom m ende distrikt.

2. R epresentantskapet gir Sekretariatet fu llm akt til ev en tu elt å opprette  
distriktskontor for M øre og  Rom sdal, når d istriktskontoret i Trond
heim  er etablert og m an har fått den nødvendige erfaring.»

In nstillin gen  b le  enstem m ig vedtatt.

S ek re tæ r i Bergen.

D irigenten  foreslo a t en nå skulle behandle  p u n k t 9 på dags
ordenen, ansette lse  av sek re tæ r i Bergen.

Thorleif Andresen,  S ek re ta ria te t: —  S ek re ta ria te t h a r ned sa tt en 
kom ité —  bestående av  E rling  Frogner, K laus K je lsrud  og u n d e r
tegnede —  til å gå gjennom  søknadene på stillingen  som sek re tæ r 
ved LO ’s d istrik tskon to r i B ergen. Vi h a r  g jo rt det. Vi s tå r nå 
foran om legging til lokale sam organisasjoner også i B ergen, og det 
h a r v æ rt d rø fte t spørsm ålet om å ansette  en fastløn t sek re tæ r 
ved denne lokale sam organisasjonen. K om itéen m ente  a t vi ikke 
bu rd e  ansette  sek re tæ r ved d is trik tskon to re t før vi h a r se tt hvem  
som b lir  an sa tt ved den lokale sam organisasjonen. K om itéen fo re
slo for S ek re ta ria te t å få  u tsa tt saken.

A ndresen la på S ek re ta ria te ts  vegne fram  d e tte  forslaget:

«LO’s representantskap gir Sekretariatet fu llm akt t il  å ansette sekre
tæ rene v e d  d istriktskontoret i B ergen etterat tilsettingen  av sekretæ r i den  
lokale  Sam organisasjon i B ergen  er sluttført.»

S ek re ta ria te ts  forslag ble enstem m ig godkjent.
Johs. Løkke ble innvilget perm isjon fra  e tterm iddagsm øtet m an

dag. V aram annen, S verre  Enger, m øter i hans sted.
M øtet hevet kl. 11.40.
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M andagens møte.
R epresentan tskapsm øtet fo rtsa tte  m andag 19. m ai k lokken  9.30 

m ed Josef Larsson som dirigent. P ro tokollen  fra  søndagens m øte 
ble re fe re rt og enstem m ig godkjent. Følgende perm isjonssøknader 
ble godkjent: Lorang K ristiansen , G unvald  Hauge, B endik Øyan, 
alle Oslo. M øtet fo rtsa tte  m ed dagsordenens p u n k t 3:

Regnskap og revisjonsinnberetning for 1957.
Revisor T om ter la  fram  rev isjonsinnberetn ingen  for 1957, og d ir i

genten re fe re rte  hovedtallene i regnskapet. Ingen ba om ordet, og 
rev isjonsinnberetn ing  og regnskap  b le  enstem m ig godkjent. De u t 
delte  regnskapene ble sam let inn  igjen, og det ble g itt m elding om 
at forbundene ville få  tilsend t regnskapene på vanlig  m åte.

En gikk d e re tte r over til dagsordenens p u n k t 4:

Den faglige situasjon.
Konrad N ordahls innledningsforedrag.

Konrad Nordahl,  Landsorganisasjonens form ann, ho ld t de tte  in n 
ledningsforedraget :

—  Sist vi v ar sam let —  15. ja n u a r i å r — behand le t vi den fag 
lige situasjon. R epresen tan tskapet fa tte t da visse vedtak, som jeg  
ikke skal g jen ta  nå. Vi a rbeidet v idere  på grunn lag  av vedtakene, 
og re su lta te t ble det forslaget for det p riv a te  næ ringsliv  som v ar 
u te  til u ravstem ning  og som det ble g itt svar på i begynnelsen 
av m ars.

D et som kan  ha interesse i sam m enheng m ed dette , e r den av- 
stem ningsm åten som ble g jennom ført. Vi beslu tte t å sende fo r
slaget til u ravstem ning  hos alle som ble om fatte t av det. R esul
ta te t v a r a t 67.3 prosen t deltok. A v ca. 276 000 stem m eberettigede 
avga 186 203 stem m e. Så v id t jeg  ve t e r det første gang i L ands
organisasjonens h istorie vi h a r h a tt en så stor tils lu tn ing  ved en 
avstem ning. L ikevel lyk tes det ikke å kom m e opp i 200 000 stem 
m er. Jeg  tro r  im id lertid  vi skal væ re  fornøyd m ed den nye m e
toden for avstem ning. Den g ir bedre  ko n tak t m ed m edlem m ene, 
flere  stu d erer forslagene og se tte r seg inn i sto ffet enn  n å r det 
b lir lag t fram  på m edlem sm øtene. Ved den fo rrige avstem ningen 
— i 1954 —  deltok vel 30 prosent. D enne gangen kom  vi a ltså  
opp i 67.3 prosent. Jeg  tro r  a t den erfa ring  vi h a r høstet ved
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denne avstem ningen, og det sam m e g jelder avstem ningen over fo r
slaget for sta tsfunksjonæ rene, tils ie r a t vi i fram tiden  bør bruke 
denne avstem ningsm etoden n å r det g jelder stø rre  tarifforslag .

E t sam let ta riffoppg jø r b y r på visse vansker. Vi få r  ikke an 
ledning til å gå gjennom  de enkelte  ta riffav ta len e  og tilpasse dem  
den nye tariffav ta len . D et m å vi gjøre e tterpå. Vi h a r  få tt endel 
k range l i forbindelse m ed dette. Vi fo rhand ler nå  m ed Norsk 
A rbeidsgiverforening, og vi hadde trodd  a t vi skulle b litt  ferdig 
før de tte  represen tan tskapsm øte. D et h a r im id lertid  ikke lykkes. 
D et er uen ighet om tosk ift-arbeiderne, om hva som skal regnes 
med u n d er «taket». D et er s trid  om spesialtillegg for personer og 
g rupper skal regnes m ed i tak e t e lle r om vi skal se b o rt fra  det. 
Også endel andre  slike ting  er det k range l om. For de grafiske 
fag  h a r det m eld t seg enkelte tv istespørsm ål. D et er også uenighet 
n å r de t g jelder spørsm ålet om de 18 ørene i tillegg for m inste- 
lønnsfagene skal u tbeta les for overtidstim er. Vi fo rhand ler nå  om 
disse sakene. D et skal væ re  et n y tt forhandlingsm øte onsdag. Hvis 
vi ikke kom m er fram  til enighet, m å vi vu rdere  om vi skal ta  
arbeidsre ttssak . Jeg  skulle tro  a t for enkelte  spørsm ål er vi nødt 
til å ta  arbeidsrettssak . D et fins visse m uligheter ti l  a t vi kan  
kom m e fram , m en jeg  tø r ikke si noe bestem t. Vi få r prøve å 
kom m e til forlik . Et rim elig  forlik  er bedre  enn å gå til A rbeids
re tten . I løpet av denne m åneden vil vi v ite  hvor vi står.

O ppgjøret for sta tsfunksjonæ rene ble på en rekke  m åter bedre 
enn for det p riv a te  næ ringsliv . S tatsfunksjonæ rene hadde en rekke 
ting  som skulle re ttes  opp, og det ble g jort. De fikk  en god av tale  
m ed staten .

E tte r oppgjøret for det p riv a te  næ ringsliv  og for sta ten  h a r  vi 
h a tt konflik ten  i Oslo kom m une. Den g jald t ikke det o rd inæ re 
tariffoppg jøre t, m en ju ste rin g er og norm eringer. D enne konflik ten  
ble o rdnet i løpet av noen dager. D et ble oppnådd enighet om å 
ta  opp tv is ten  om justeringene og norm eringene i forbindelse med 
den alm inelige tariffrev isjonen . D et foreligger n å  et forslag  som 
er anbefa lt av fo rhand lerne  og u te  til uravstem ning.

D et eneste jeg  vil ha lov til å si i denne sam m enheng, er a t vi 
m å prøve å kom m e fram  til en ordning, slik at ta riffoppgjør, ju s 
te rin g er og norm eringer kan  ses u n d er ett. N orm eringer og ju s te r
inger i ta riffperioden  m å vi prøve å ordne på en annen m åte. 
Ved no rm eringer og ju ste rin g er kan  ikke alle få noe. I Oslo be
tydde de fo rbedringer for Vs av de ansatte . Men alle skulle votere 
over forslaget, og da er det n a tu rlig  a t de som b lir ju s te r t eller 
norm ert, synes de få r for lite  e lle r a t k am eraten  få r  for mye, og 
de som ingen ting  h a r  få tt, stem m er selvsagt imot. A lm innelige
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avstem ninger over norm eringer og ju s te rin g e r e r en m etode vi 
ikke kan  drive  fo r e tte rtiden . E nten  m å disse tingene tas under 
det o rd inæ re ta riffoppg jøre t e lle r de m å avgjøres av en nem nd.

O ppgjøret m ed kom m unene e r nå for øvrig begynt. D et er in n 
ledet fo rhand linger m ed B y- og H erredsforbundet, m en fo rh an d 
lingene er på e t forberedende stadium , så vi h a r ikke oversik t over 
hvordan  det v il gå.

Så h a r vi innenriksfarten . D er er det o ppstå tt en pussig s itu a 
sjon. Vi h a r fire  organisasjoner i innenriksfarten . To av dem, 
S jøm annsforbundet og losene, e r m ed i L andsorganisasjonen. S ty r
m ennene og m askin istene s tå r u tenfor. For m askinistene ble det 
ikke oppnådd enighet, og det e r frem m et forslag om lønnsnem nd. 
S tyrm ennene h a r en senere u tløpstid . H eller ikke for dem  er det 
lykkes å oppnå enighet, og de t e r fo reslå tt lønnsnem nd. S ty r
m ennene sa tte  i verk  en aksjon, som avisene fo rte lle r ble avblåst 
i na tt. For S jøm annsforbundet forelå det e t m eglingsforslag, som 
m edlem m ene h a r forkastet. D et er ny  m egling i dag, hvor en skal 
prøve å ro forslaget i land. Jeg  vet ikke om det lykkes. D et er 
en eiendom m elig situasjon. D et er ikke le tt  for R egjeringen å 
foreslå lønnsnem nd for m askinistene og styrm ennene og da unngå 
et slik t forslag for S jøm annsforbundet. Da ville vi få et ram a
skrik. D et m est k o rrek te  ville an takelig  v æ rt —  n å r  det hele v ar 
så u sik k ert og det ikke er m ulig å godta en stopp i in n en rik s
fa rten  —  a t R egjeringen hadde få tt fu llm ak t til å ordne hele 
innen rik sfa rten  ved lønnsnem nd hvis det ikke ble oppnådd enighet. 
Nå ris ik e re r vi lovbehandling tre  ganger. D et er ikke noe behage
lig å ha lønnsnem ndbehandling i S tortinget. D et v ar g re itt for 
m eg da jeg ikke v ar på S tortinget, m en jeg  synes det e r m indre 
behagelig  nå  da jeg  s itte r  der.

Til høsten h ar vi ta riffoppg jør for u ten rik sfa rten . Jeg  vet ikke 
hvordan  det går. D et er jo  vanskeligheter i u ten rik strad en  nå. Så 
h a r vi hvalfangsten  og handelen. Disse tre  gruppene s tå r nå igjen. 
Da h a r vi o rdnet p rak tisk  ta lt  alle ta riffav ta lene . Til neste å r ei
det b are  ig jen  H andel og K ontors av ta le r m ed N orsk A rbeidsg iver
forening. H andel og K ontor h a r en indeksreguleringsbestem m else 
som sier a t det skal opptas fo rhand linger om indeksoppgjør hvis 
indeksen pr. 15. m ai i å r e r steget til e t bestem t punkt. D et h a r 
den nå  steget til, så i m idten av ju n i ble det fo rhand linger der.

Så h ar vi våre  egne indeksforhandlinger. F ra  m ars til ap ril v ar 
det en stigning i indeksen på 3.3 poeng, fra  155.2 poeng i m ars til 
158.47 i april. H adde det v æ rt 158.50, v ille  de t b litt ru n d e t opp 
til 159. D et er a ltså  bare  tre  sm å b røker som s tå r igjen til indeks
ta lle t e r på 159. Hvis indeksta lle t til 15. m ai stiger m ed 1 poeng
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og noen b itte  små brøker, vil det bli ru n d e t opp til 160. D et b lir 
k jen t 15. juni. D erm ed vil vi få  indeksforhandlinger i gang. Hvis 
ikke det skjer, kom m er indeksen sikkert opp i 160 til 15. juni. 
D et vil b li k jen t 15. juli.

Vi m å regne m ed at indeksta lle t i m ai eller ju n i n å r  160 poeng, 
som gir adgang til forhandlinger. Så er spørsm ålet: H vordan vil 
N orsk A rbeidsg iverforen ing  stille seg? Vi m å regne m ed a t NAF 
vil si a t slik  situasjonen er i øyeblikket, kan de ikke gå m ed på 
regu lering  av lønningene. Da h a r vi bare  én ting  å gjøre; Si opp 
ta riffav ta len e  for å skape en situasjon. D et kan  også tenkes at 
NAF kom m er m ed et tilbud  som er så dårlig  a t fo rhandlingsu tvalget 
og S ek re ta ria te t ikke på noen m åte  kan  anbefale det. Da h a r vi 
h e ller ikke noe annet å gjøre enn å si opp av talene. D et tred je  
a lte rn a tiv  er a t NAF kom m er m ed et tilbud  som S ek re ta ria te t ikke 
v il avvise. R epresen tan tskapet v il da bli in nka lt for å ta  stilling  
til e t even tue lt tilbud.

Vi m å regne m ed alle disse tre  a lternativene. D et er ikke le tt 
å si hva  som er m est sannsynlig. NAF hold t s te rk t på at subsidie- 
reduksjonen  skulle tas i to etapper. De tru e t m ed å forkaste  fo r
slaget hvis ikke det skjedde. D et h a r jeg  ikke noen tro  på a t de 
v ille  gjoi-t, m en de sa a t hvis hele subsidiereduksjonen skulle tas 
i én om gang, ville de avvise alle k rav  ved eventuelle  indeksfo r
handlinger. Nå ble subsid iereduksjonen delt i to. Vi h a r få tt den 
første, og den andre  kom m er til høsten, m uligens 1. septem ber. 
Vi ve t ikke hvordan  situasjonen vil u tv ik le  seg u tover som m eren, 
m en vi m å væ re  fo rbered t på litt  av hvert.

D et hele m å ses på bakg ru n n  av arbeidssituasjonen. For første 
gang e tte r  k rigen  er vi i den situasjon a t det er ikke så få inn - 
skrenkn inger. I v in te r hadde vi den vanlige sesongmessige ledig
heten , vi hadde endel ledighet på g runn  av natu rfo rho ld , fe ilslå tt 
fiske osv., m en vi hadde også endel arbeidsled ighet på g runn  av 
de alm innelige kon junk turene . D et m erkes sæ rlig  i bek lednings
industrien . D et h a r  v æ rt endel innskrenkn inger i tekstil. Vi h ar 
også få tt det i skotøyindustrien . D et e r snakk  om å legge ned 
Salom on Skofabrikk. M ange steder er det innsk renket arbeidstid . 
D et er m ulig  a t vi til som m eren ikke vil m erke sæ rlig  til a rbeids
løsheten. Men vi m å væ re  k la r over a t hv is det ikke sk je r end- 
d ringer u te  i verden  n å r  det g je lder den økonom iske ak tiv ite t, m å 
vi regne m ed innskrenkn inger i vanlige stasjonæ re b ed rifte r som 
ellers går for fu llt. Den in ternasjonale  konkurransen  er b litt s te r 
kere. A lle kostnadsøkninger fø rer m ed seg a t v å r k o n k u rran se
evne b lir  svekket. D et er vi nødt til å ta  hensyn til. D et er typ isk  
det som hend te  u n d er slu ttfo rhand lingene for det p riv a te  næ rin g s
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liv. Da v ar vi i den situasjon a t det v a r to fløyer innen NAF som 
delvis sloss sterk t. Den ene fløyen rep resen te rte  de gruppene som 
sa tt h a rd t i det, for eksem pel hele bek ledningsindustrien . De kom 
d irek te  til oss og spurte  om vi ville ødelegge dem  fullstendig . De 
v ar m ot et felles tariffoppgjør. De m ente  det v ille  væ re  le tte re  
for dem  m ed forbundsvise oppgjør. De arbeidsg iverg ruppene som 
sto b ra  økonomisk, ville derim ot ha  fellesoppgjør. Hos oss v ar det 
m otsatt. De gruppene som lå  dårlig st an, v ille  g jerne ha  felles- 
oppgiør, m ens de forbundene som lå bedre  an i den økonom iske 
situasjon, helst ville ha separa te  oppgjør.

N år vi kom m er til indeksoppgjøret, v il m ange a rbeidsg iverg rup- 
per ikke ha noen vanskeligheter m ed å gå m ed på e t rim elig  fo r
slag. Men de gruppene som hadde betenkeligheter un d er ta r if f 
revisjonen, vil også gjøre seg gjeldende ved indeksoppgjøret. De 
vil si a t de m å lukke bedriftene. D et v il væ re  veldig  vanskelig  
n å r vi h a r et felles indeksoppgjør å ta  et u lik t oppgjør. De som 
er ansa tt i industriene m ed best økonomi, vil da få den største 
del av  kaka. D ette kom m er vi tilbake  til n å r  situasjonen  e r m er 
avk laret.

Vi m å væ re  k la r over a t hvis det ikke sk je r end ringer u te  i 
verden, m å vi regne m ed arbeidsløshet til v in teren , kansk je  stø rre  
enn siste v in ter. Spørsm ålet e r da hva  sta tsm yndighetene vil gjøre 
for å stim ulere  arbeidslivet og sysselsettingen. Vi vet a t det a rb e i
des m ed p laner og a t det e r n ed sa tt et aksjonsutvalg . D et må 
ikke bli slik som siste v in ter, a t en stor del av sysselsettingsm idlene 
går til snøm åking. D et er lite  p roduk tiv t. D et m å settes i gang 
slike a rbeider som h a r fram tid ig  verd i og som øker den alm inne
lige velstand  i landet.

Jeg  skal ikke si m er enn dette  om den faglige situasjon. H oved
av talen  er fø rt opp som egen post på dagsordenen.

D irigenten, Josef Larsson, tak k e t N ordahl for foredraget.

O rdskiftet.

Bjarne Dahlberg, N orsk B ak er- og K onditorforbund: —  Jeg  hadde 
trodd  a t form annen ville gå m er i d e ta lje r om å re ts  tariffoppgjør. 
Jeg  h a r en følelse av a t enkelte  b lir  sk jøvet til side ford i de er 
små. Jeg  tilhø rer en gruppe som h a r  det vanskelig  på m ange 
m åter. Jeg  synes m an bør veie argum entene n å r  m an skal holde 
slike g rupper nede. Jeg  sik te r til ting  som ble sagt på forrige 
represen tan tskapsm øte. Rønbeck sa a t jeg  n ik k e t da M entsen spurte  
om vi skulle gå til P risd irek to ra te t og be om å få  høyere p riser 
på brød. Jeg  svarte  ikke på det den gangen, m en jeg  v il g jerne si

15



nå a t jeg  h a r det m ed å n ikke  n å r  det sies noe som ikke h a r noe 
m ed sannheten  å gjøre. D erfor n ik k e t jeg  to ganger da Rønbeck 
ta lte . Jeg  vil g jerne  si til Rønbeck, M entsen og andre  a t de bør 
b ru k e  den lille reduksjonstabellen . Siden 1949 b a r indeksen gått 
opp fra  100 til 160. B are 3 poeng skyldes høyere brødpriser. Vi 
b a r v æ rt solidariske, og da g jør det vondt å børe slik  agitasjon 
som Rønbeck kom  med på forrige represen tan tskapsm øte. Jeg  vil 
be Rønbeck lese beretn ingen  for 1947. Da v ar bygningsarbeiderne 
i sam m e situasjon som vi er, og bygningsarbeiderne og a rbe ids
g iverne gikk sam m en til prism yndigbetene.

E ivind  S trøm m en , N orsk H otell- og R estau ran t-A rbe ider-F o rbund , 
sa tte  fram  d e tte  forslaget;

«R epresentan tskapet b a r b ra k t i e rfa ring  a t grensetallene, «taket», 
i fellesforslaget v ed ta tt 4. m ars 1958 for ta riffrev isjonen  m ed N orsk 
A rbeidsg iverforen ing  b a r m edført e t lønnsskille for bestem te m ed
lem sgrupper innen N orsk H otell- og R estau ran t-A rb e id er-F o rb u n d s 
tariffom råde hvor det fra  tid ligere  av  v a r g jennom ført lik  lønn i 
ta riffsa tsene  for kv inner og m enn.

R epresen tan tskapet pålegger S ek re ta ria te t a t det ved fram tid ige 
fo rhand linger av lønnsm essig k a ra k te r  iv a re ta r likelønnsprinsippet 
for fagom råder som allerede b ar g jennom ført de tte  i ta riffav ta ler. 
De tid ligere  fa ttede  ved tak  på kongresser og i rep resen tan tskap  om 
lik  lønn for lik t a rbeid  av sam m e verdi, søkes oppfylt.»

S trøm m en sa i s itt innlegg b lan t annet:
— Landsorganisasjonen b ar oppfordret forbundene til å ta  sikte 

på å fje rne  sk ille t m ellom  kv inne- og m annslønn. D et er arbeidets 
a rt som skal lønnes og ikke k jønnet. R epresen tan tskapet vedtok 
også på forrige m øte a t vi skulle arbeide for likelønn. I form annens 
redegjørelse på jan u a r-m ø te t u n d erstrek e t ban  d e tte  m ed likelønns
p rinsippet. K arsten  Torkildsen, H annestad  og M entsen v a r også 
inne på det.

I H otell og R estau ran t b a r kokker og serveringspersonale b a tt 
likelønn siden vi fikk  ta r if f  i 1932. En stor gruppe ble sa tt u tenfor 
i 1948 og 1949, m en det fikk  vi re tte t opp igjen. I 1958 b a r vi få tt 
e t n y tt skille. Jeg  synes derfor ikke våre  in teresser er b litt tils tre k 
kelig  v a re ta tt n å r  det g je lder likelønnsprinsippet. Vi m åtte  gå til 
A rbeidsretten . D er m øtte A rbeidsgiverforeningens høyeste tillits 
m enn, og vi kunne da v en te t a t også LO ’s øverste tillitsm enn  hadde 
m øtt.

Vi b e tra k te r  det oppgjøret som nå b a r sk jedd som lite  overveid. 
Vi sendte et fem  siders b rev  til LO og pekte  på problem ene. Vi ba 
om å b li ta t t  med på råd. I ta r iffråd e t sa form annen  a t vi skulle 
få spesielle forhandlinger. D et fikk  vi også. Thorleif A ndresen var
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m ed fra  LO. D et v ar ikke m ulig å få NAF m ed på en p ro toko ll
tilførsel, og vi tap te  arbeidsrettssaken . I tre  å r m å vi nå operere 
m ed forskjellige lønninger for kv innelige og m annlige kokker, til 
tross for at likelønnsprinsippet b a r v æ rt g jennom ført siden 1932. 
Vi b a r v ed ta tt fellesforslaget, fordi vi så det i sam m enheng og ville 
vise en solidarisk linje, m en de som er b litt ram m et, k ritise re r 
fo rbundet fordi deres in teresser ikke e r v are ta tt.

Karl Oshaug, Norsk S jøm annsforbund: — Jeg  er enig m ed K onrad 
N ordabl i a t det b a r oppstått en m erkelig  situasjon i innenriksfarten . 
D et skal væ re  et m eglingsm øte i dag, m en jeg  vet ikke hva som vil 
skje. N år jeg  b a r fo rlang t ordet, er det for å si noen generelle ting. 
Det g je lder spørsm ålet om lønnsnem nd. Vi b a r v æ rt enige om i 
LO ’s rep resen tan tskap  a t forholdene m ed lønnsnem nd gjør a t a r 
beidsgiverne ikke er forbandlingsvillige. Vi m å regne m ed at løn
ningene i innen rik sfa rten  til alle tid er vil bli d ik te rt av  lønnsnem nd. 
Det er rik tig  a t et anbefa lt forslag ble fo rkaste t, m en det b a r tid 
ligere hend t a t ny  m egling b a r fø rt til e t n y tt forslag, som så er b litt 
ved ta tt. Det er ikke sikkert det sk je r nå. M an b a r lønnsnem nda til 
å bolde folkene i sjakk. N år m an b a r så stor m ak t i sam funnet a t 
m an kan  d ik tere  g rupper av arbeidere  deres lønninger, bu rde  m an 
også ba så stor m ak t a t m an kunne d ik te re  arbeidsgiverne. Men det 
b a r m an ikke. Vi bør kom m e dit a t arbeidsg iverne er redde for 
lønnsnem nd. Det e r i dag et ap p ara t som v irk e r ensidig. Med den 
politiske m akt vi bar, bu rde det væ re  m ulig å få  arbeidsg iverne 
til å begripe at lønnsnem ndbebandling vil gå u t over dem.

R udolj E riksen, N orsk B ekledningsarbeiderforbund: — F orm an
nen nevn te  a t bekledningssektoren er en av  de gruppene som b ar 
vanskeligheter. D et er rik tig . Vi b a r  b a tt endel oppsigelser, og det 
b ar v æ rt d revet m ye m ed k o rte re  arbeidstid , be lt ned til halv  uke. 
D et kan  ikke fo rtse tte  i lengre tid  på den m åten.

Hva kom m er det av at det går så dårlig  i bek ledningsindustrien? 
D et skyldes b lan t annet dum pingen fra  østsonestatene. Vi b a r også 
m ye unødvendig im port. Disse spørsm ålene er ta t t  opp m ed m yn
dighetene, og jeg  håper det b lir g jo rt noe snart. E llers få r vi stø rre  
vanskeligheter.

Jeg  vil g jerne be rep resen tan tene  væ re  oppm erksom  på spørs
m ålet og g jerne ta  opp på h jem stedene spørsm ålet om b ru k  av 
norske varer. Vi im porte re r en bel del u ten landske  v a re r som er 
like dyre som de norske, men m ye dårligere . Folk er tilbøyelige 
til å kjøpe u ten landske  varer. N år norske b ed rifte r b ru k er u te n 
landske ord, k jøper publikum  varene. Folk m å lu res til å kjøpe 
norske varer. Jeg  vil nevne en absurd  ting. Det g jelder de O la
buksene og jakkene som im porteres fra  A m erika. De koster m er
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og er dårligere  enn de norske, m en ungene vil ha  det som e r u te n 
landsk. H er k an  foreldrene gjøre noe. U tg iftene til k læ r, skotøy 
og tek stil te lle r m ye for en fam ilie. B ruk  av norske v a re r vil derfor 
by på store fordeler. D et er beklagelig  a t store firm aer b ru k e r svæ re 
annonser for å rek lam ere  for u ten landske  varer. Den enkelte  lønns
m ottaker bør væ re  m er på v ak t enn han  er i dag.

Fellesoppgjøret hadde endel uheldige v irkn inger. D et g jelder også 
hos oss, m en vi h a r få tt LO ’s tilsagn  om stø tte  til å få løst spørs
m ålene. Jeg  er e llers enig m ed S trøm m en i det han  sa om m annlige 
og kvinnelige lønninger. Jeg  hadde håpet a t vi i å r skulle ha kom 
m et lenger fram .

Karsten Torhildsen, S ek re ta ria te t: — E t p a r ta le re  h a r k ritise rt 
fellesoppgjøret. R epresen tan tskapet behand le t i ja n u a r ta r iffre v i
sjonen og skisserte en ram m e for oppgjøret. Jeg  vil g jerne spørre: 
H ar forhand lingsu tvalget og S ek re ta ria te t fu lg t denne linjen? Det 
er det som e r spørsm ålet. Jeg  vil besvare  det m ed ja. Vi i fo rh an d 
lingsu tvalget gjorde så godt vi kunne. M ange g rupper ville g jerne 
stå  u ten fo r fellesoppgjøret. Jeg  hadde også en slik gruppe. H ydro
arbeiderne, m en vi m åtte  se det hele i sam m enheng.

Selvfølgelig b lir det sk jevheter ved et fellesoppgjør. D et er noe 
i d e tte  S trøm m en sa om likelønnsprinsippet. Men det er noe i fo r
slaget også som går i r ik tig  re tn ing . Jeg  ten k er på a t tillegget ble 
lik t for k v inner og m enn. G lem  ikke de store spørsm ålene som ble 
løst.

Håkon Bjordal,  N orsk K jem isk Industriarbeiderfo rbund : — Jeg  
tro r  ikke det v ar noen som regnet m ed generelt tillegg ved dette  
tariffoppg jøre t. R epresen tan tskapsm øtet hadde sikkert folkene med 
seg da det tra k k  opp retn ingslin jene  for oppgjøret. Men jeg hadde 
trodd  a t vi skulle få tt en av tale  som det v ar m ulig å forstå. Det er 
g jo rt for lite  for å k larlegge hva av ta len  innebæ rer. D et h a r v æ rt 
årsak  til m ye m isnøye på arbeidsplassene. T illitsm ennene ble orien 
te r t  før avstem ningen. Vi spurte  han  som o rien te rte  oss hvordan 
det ble m ed helgeprosentene, m en det svare t vi fikk  v ar ravende 
galt. De som orien te rte  u tad  visste ikke engang hva av talen  inne
bæ rer.

K jell  Jensen,  N orsk T obakkarbeiderforbund: —  Tvisten om spe- 
sialtilleggene ram m er v å rt forbund. Jeg  hadde h åpet a t den ville 
v æ rt av k la rt til nå. Jeg  v en te t a t form annen ville gå tt m er i de ta lje r 
om de forhandlingene som h ar v æ rt før.

Jeg  tro r  det e r n y ttig  og nødvendig a t indeksoppgjøret b lir d isku 
te r t  på dette  m øtet, slik a t fo rhand lingsu tvalget vet R epresen tan t- 
skapets m ening. Jeg  m ener a t det ikke kan  væ re  rom  for kom pro
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miss m ed NAF på dette  punk tet. D et går ikke an å godta et forslag 
som ikke g ir fu ll kom pensasjon for p risstign ingen  fra  153 poeng.

Ragna Karlsen,  LO ’s adm inistrasjon : — Jeg  hadde v en te t a t andre 
hadde ta t t  ordet til den saken S trøm m en reiste . Jeg  e r skuffet over 
A rbeidsre ttens dom i saken om lønningene for kokkene i H otell 
og R estauran t, og jeg  deler fu llt u t S trøm m ens reaksjon . Dommen 
viser a t vi ikke engang s tå r  på stedet hv il i likelønnsspørsm ålet. Vi 
h a r g å tt tilbake. D et er sørgelig a t de tte  ble g jo rt og a t våre  egne 
h a r v æ rt m ed på å kneble  oss. Jeg  er glad for a t S trøm m en reiste  
saken. Jeg  håper a t vi ikke opplever noe liknende n å r vi til høsten 
få r fo rhand linger for H andel og K ontor. Så sn a rt som m ulig  bør 
vi få  ra tifise rt konvensjonen om likelønn.

Spørsm ålet om b ruken  av norske v a re r  —  som R udolf E riksen 
reiste  — b lir behand let på m ange fron ter. D et b lir behand le t i 
F o rb rukerråde t, og også kv innenem nda h a r  ta t t  saken opp.

Thorleif Andresen,  S ek re ta ria te t: —  Om den saken som S trøm m en 
reiste , vil jeg si: Vi få r ta  den nødvendige k ritik k en  n å r  vi e r kom 
m et opp i en slik situasjon. Jeg  v a r på landssty rem øte t i H otell og 
R estauran t. K vinnene sa a t de syntes det v a r m odig g jo rt av meg 
å komme. Jeg  sa da som jeg  sier nå: Vi er b ered t til å ta  den k r i
tikken  som e r nødvendig.

H otell og R estau ran t fikk  egne fo rhandlinger, som ad m in is tra 
sjonen hadde lovet. P å  forhandlingsm øtet gjorde jeg  a la rm  m ot 
A rbeidsgiverforeningens tolkning. Den v a r ikke i sam svar m ed ånd 
og tone i tarifforslaget. Vi ville ha nem nd-behand ling , m en det gikk 
ikke NAF med på. E tte ra t v å r t ju rid isk e  kontor hadde ta t t  u t s tev 
n ing for A rbeidsretten , sa NAF seg villig  til å gå m ed på nem nd
behandling. Jeg  m øtte i A rbeidsre tten  og jeg  b ru k te  d er sam m e 
prosedyre som jeg  hadde b ru k t overfor NAF. V årt syn h a r  ikke 
end re t seg n å r det g jelder p rin sippet om likelønn. M en vi e r i dette  
tilfe lle t kom m et noe sk jev t ut. Vi få r ta  k ritik k en  og de nødvendige 
forholdsreglene for å h ind re  a t vi kom m er opp i en liknende s itu a 
sjon. S trøm m ens forslag ser jeg  som en v idereføring  av fagorganisa
sjonens stilling  til likelønnsprinsippet. D et er en g jen takelse  av det 
vi h a r  v ed ta tt tidligere.

Th. Hanæs, T elem ark  faglige sam organisasjon: —  Jeg  ta r  ordet 
vesentlig  på g runn  av arbeidssituasjonen. Vi hadde 40 000 ledige 
siste v in ter. D et er e t uhyggelig  ta ll. D et m aner fram  igjen  spø
kelset fra  m ellom krigsåra. F orm annen  nevn te  a t m ange b ed rifte r 
innskrenker. D et vil væ re  k lok t av  oss å ta  opp spørsm ålet om  
hvordan  vi skal m øte denne situasjonen. R epresen tan tskapet b ø r 
kansk je  henstille  til S ek re ta ria te t å ta  opp m ed NAF spørsm ålet 
om å innskrenke overtiden til et m inim um . 1 bygg og anlegg e r
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det en u ts tra k t overtid. Hvis den b lir innskrenket, kan  flere  få 
fast beskjeftigelse.

A l f  Olsen,  LO ’s d istrik tskon to r, Trom s: — F orm annen  nevn te  
arbeidsløsheten. H an m ente a t hvis det ikke sk jer noe ute, m åtte  
vi regne m ed s tø rre  led ighet til v in teren . Ledigheten  er stø rre  i 
N ord-N orge enn  ellers i landet. Sæ rlig  e tte ra t vi ble ferdig  med 
gjenreisningen, h a r vi få tt tilbake  den gam le sesongledigheten. Jeg  
vil und erstrek e  det form annen  sa om a t det m å gjøres grundige 
fo rberedelser n å r det g jelder p laner for a få i gang arbeid.

P. Mentsen,  S ek re ta ria te t: — D et er kom m et endel k ritik k  over 
fellesoppgjøret. D et er forståelig. Men jeg  tro r  de t er rik tig  det 
som K arsten  T orkildsen sa: Vi m å ikke glem m e u tgangspunktet. 
R ep resen tan tskapet tra k k  opp et m andat for forhandlingsu tvalget, 
og de t er oppfylt. D et kan  det ikke væ re  tv il om.

N år det g jelder det p roblem et som S trøm m en nevnte, er det ikke 
noe å gjøre m ed det nå, m en jeg  m ener a t vi skulle heller ta t t  
nem nd-behand ling  enn arbeidsrettssak . Jeg  tro r  nem nd-behand ling  
v ille  g itt s tø rre  m uligheter. Forslaget fra  S trøm m en synes jeg  det 
e r n a tu rlig  å oversende S ek re taria te t.

Jeg  fikk  in n try k k  av at D ahlberg  beskyld te meg for å ha sagt 
at bakerne  h a r skyld i hele prisstign ingen  siden 1949. D et h a r jeg 
ikke sagt. Jeg  h a r bare  k o n sta te rt a t n å r bakernes lønninger stiger, 
reg istre res det m ed en gang på indeksen.

D et er endel tv is te r som det n å  forhandles om, m en det er ikke 
så m ange av dem  som en skulle vente  e tte r  et fellesoppgjør som 
om fatter fle re  h undre  —  for ikke å si tusen  — ta riffav ta le r. Jeg 
tro r  det skal lykkes å rydde opp i tv istene. Tvistene er ikke stø rre  
enn a t de skulle kunne løses ved forhandlingsbordet. L ykkes det 
ikke, få r vi gå til rettssak .

Konrad Nordahl, S ek re ta ria te t: — Thorleif A ndresen og M entsen 
h a r sv a rt på de fleste tingene. Jeg  forsto D ahlberg  slik a t han  v ar 
m isfornøyd m ed a t jeg  ikke hadde kom m et m er inn på lønnsopp
g jøret som ble v ed ta tt i m ars. D et ble v ed ta tt av m edlem m ene 
m ed s to rt fle rta ll. F ire  forbund fo rkaste t forslaget, derib lan t 
bakerne, m en det v ar ia llfa ll 400 bakere  som stem te for, til tross 
for a t hovedsty ret enstem m ig fo rkaste t det.

N år alle er i én båt, e r det vanskelig  å få et re su lta t som er 
re ttfe rd ig  for alle. In n en rik sfa rten  ble ta t t  ut, m en det viser seg 
a t de h a r det ikke så le tt, selv om de få r  operere for seg selv. Det 
kan  også oppstå u re ttfe rd ig h e t innen et fo rbund  som h a r fo r
skjellige g rupper. 100 prosent re ttfe rd ig h e t er p rak tisk  ta lt  um ulig.

Så v ar det den saken som S trøm m en nevnte. Jeg  ble ikke in n 
stevnet som v itne i A rbeidsretten . H adde jeg  b litt det, v ille jeg
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selvsagt kom m et. Jeg  synes ikke det e r g runn  til å bebreide LO ’s 
topptillitsm enn. T horleif A ndresen v a r v itne, og vi kunne ikke g itt 
annen fo rk laring  enn den han  ga.

L ikelønnskom itéens innstilling  er nå ferdig, m en den er ennå 
ikke offentliggjort. N år det skjer, få r vi se hva  den inneholder. 
Vi vet a t kom itéen fo reslår a t konvensjonen om likelønn skal r a t i 
fiseres. Vi vil gå på R egjeringen for å få  den til å sette  fram  
proposisjon. Det v il gjøre det le tte re  for oss i neste  om gang å 
presse på for å få likelønn.

R udolf Eriksen v ar s te rk t inne på im porten  av  u ten landske  va re r 
og dum pingim porten  fra  Ø st-E uropa. Jeg  vil understreke  a t vi er 
in teressert i a t folk i stø rst m ulig u ts trek n in g  k jøper norske varer. 
Men vi er også e t selgende land. S tore g rupper som er rep resen te rt 
i denne salen, vil bli arbeidsledige den dagen vi ikke kan  selge til 
u tlandet. Vi er i høyeste grad  in te ressert i å selge på verdens
m arkedet. Å finne den rik tige  avveiingen m ellom  k jøp og salg, 
er ikke alltid  så enkelt. R eduserer vi im porten , v il det gå u tover 
eksporten. M yndighetene m å avveie hva som to ta lt se tt e r til beste 
for landet. Men vi burde væ re  m er norsk -m inded  n å r det gjelder 
v a re r vi p roduserer. I en rekke  land  b lir  varene avm erket, slik 
at m an kan  se hv ilke land  de kom m er fra. Hvis vi kunne få 
g jennom ført noe liknende, kunne det h je lpe  opp norsk  arbeidsliv  
betrak telig .

D ebatten  v ar derm ed avslu tte t.
D irigenten, Josef Larsson, foreslo S trøm m ens forslag  sendt til 

S ek re ta ria te t. D et ble enstem m ig ved tatt.

Hovedavtalen.
Konrad Nordahl, S ek re ta ria te t: —  Siste fagkongress beslu tte t å 

overla te  til S ek re ta ria te t spørsm ålet om å si opp H ovedavtalen  og 
forhandle om ny  hovedavtale. R esu lta te t skulle forelegges R epre
sen tan tskapet. Første forhandlingsm øte ble holdt før ju l i fjor. 
P a rten e  hadde da h v e rt s itt forslag. F orhandlingene ble u tsa tt på 
g runn  av fellesoppgjøret. Da det v ar ferdig, re iste  enkelte  av N A F’s 
forhand lere  bort. Vi kom  ikke i gang igjen m ed nye fo rhand linger 
før e tte r  påske. D et h a r  v æ rt m ye fravæ r, og vi h a r derfo r ikke 
få tt ferd ig  noe forslag  til n y  avtale.

Vi h a r  re ist e t p a r saker for første gang. D et kan bli vanskelig  
å få g jennom ført dem  i denne om gangen. NAF h a r re iste  en sak 
av  stor p rinsip iell betydning. D et g jelder in ternasjonale  b lokader 
og dem onstrasjonssaker. Vi fo rhand ler også om p arag ra f 14 __
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permisjonsparagrafen. Det er en av de få paragrafene som har et 
materielt innhold, det er spørsmål om kroner og ører.

Vi skal begynne forhandlingene igjen når representanskapsmøtet 
er ferdig. Jeg håper at det i løpet av denne måneden eller første 
halvdel av neste måned vil foreligge et forslag. Det v il bli be
handlet på neste representantskapsmøte. Hvis det blir et nytt møte 
ut på sommeren — og det er ikke utelukket —  vil forslaget være 
klart til dette møtet, sluttet Nordahl.

Ingen ba om ordet til dagsordenens punkt om Hovedavtalen. 
Nordahls redegjørelse ble tatt til etterretning.

Pensjonskassen.
Hans Hegg,  Sekretariatet: —  Inntektene for pensjonskassen har 

ikke holdt mål. Vi har vært nødt til å bruke garantibestemmelsen 
og kreve inn beløpet av de tilsluttede organisasjonene. Vi har sagt 
at vi ble nødt til å endre innskuddssatsene. Innskuddet vil nå bli 
15 prosent for hvert tilm eldt medlem.

Vi innfører nå en ny ordning som går ut på at 20 års betalt 
medlemskap gir rett til full pensjon. Kortere medlemskap gir rett 
til så mange 20.-deler av full pensjon som antall betalte medlemsår.

En annen viktig endring gjelder enkepensjonen. Den er nå 
gradert til 25, 30, 35 og 40 prosent. Men vi foreslår nå at enke
pensjonen i alle tilfelle  skal være 40 prosent. Ellers er det også 
endel mindre forandringer.

Hegg la fram Sakretariatets forslag til endringer i vedtektene:

Organisasjon og formål.
§ 1 .

«A rbeidernes faglige L andsorganisasjon (nedenfor ka lt A F D »  re ttes til 
L andsorganisasjonen i Norge (nedenfor k a lt LO.)»

§ 2 .
Siste ledd endres til:
Pensjonskassens v ed tek te r søkes godkjent av Sosialdepartem entet.

§ 3.
1. avsnitt:
«AFL» re ttes ti l «LO.»
I annen  lin je  re tte s  «en representant»  til «to representanter».
6. avsnitt:
S ty re ts bere tn ing  og regnskap sendes de organisasjoner som g aran te re r 

kassen, og er fo r øvrig  tilg jengelig  for kassens m edlem m er.
Siste  avsnitt, siste punk tum  få r denne ordlyd:
«En av funksjonæ renes representanter skal væ re  m edlem  av utvalget.»
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D et påhv iler alle organisasjoner som h a r  m edlem m er i kassen ved h v ert 
års u tgang å sende inn  til pensjonskassen oppgave over m edlem m enes lønn 
m ed angivelse av lønnsgruppe for funksjonæ rene.

E ndringer i disse oppgaver i åre ts  løp, skal m eddeles kassen senest ved 
u tgangen av den m åned endringen b le  fo re ta tt.

O rganisasjonene p lik te r også å gi andre opplysninger som kassens sty re  
m åtte  forlange.

§ 5.
Pensjonskassen om fatter:

a) F unksjonæ rstillinger og tillitsverv  i LO m ed tils lu ttede  fo rbund  og 
distrik tskontorer, hvor stillingen e r  vedkom m ende funksjonæ rs e ller ti ll its 
m anns hovedverv. F or disse er m edlem skapet i kassen obligatorisk.

(2. av sn itt u forandret.)
b ) A FL re tte s  til «LO».
c) Har organisasjoner som hører inn  under pu n k ten e  a eller b opprettet 

stillinger som  a vv iker fra  det vanlige organisasjonsarbeid, kan organisa
sjonen søke kassens styre om  å få  de .stillinger som  er vedkom m endes  
hovederverv tilm eld t kassen.

D et sam m e kan også gjelde andre organisasjoner m ed tilkn y tn in g  til fag
organisasjonenes form ål og virksom het.

B etingelsen  for opptakelse av disse stillinger er at vedkom m ende organi
sasjon betaler tilskudd  til kassen som  bestem t i § 6 d og e. D essuten m å  
det m ed lem  det søkes om  opptakelse for ik k e  ha m indre enn 10 år ig jen  
til aldersgrensen.

d) N år et m edlem skap e tte r  p u n k t b og c e r  innvilget, kan  m edlem 
skapet ikke trekkes tilbake så lenge stillingen opprettholdes.

f) F ra tre r  en funksjonæ r e lle r tillitsm ann  sin stilling  etter anm odning  
fra  organisasjonen for å overta stilling  u ten fo r kassens område, k an  sty re t 
e tte r  søknad gjøre ved tak  om at vedkom m ende kan  fo rtse tte  sitt m edlem 
skap m ot a t m edlem sinnskudd  og arbeidsg ivertilskudd  betales m ed tilsam - 
m en  15 prosent av innskuddsgrunnlaget. Jfr.  § 6 o.

Innbetalinger til kassen.
§  6 .

a) 1. avsnitt: T ailet 18 000.00 re tte s  til «21400.00» ordene «heri m edregnet
dyrtidstillegg» går ut.

2. avsnitt: «Betaling for overtidsarbeid , honorarer, produksjonstillegg
eller andre tilfe ld ige» ..........................osv som før.

3. avsnitt: F ra  og m ed 5. lin je  få r  denne ordlyd: «sam m enliknet med
lønningene som lå ti l g runn  ved reguleringene pr. 1. ju li 1957,
elier fo r senere» ............................osv. som før.

b) A FL re tte s  til «LO».
c) Organisasjoner som kar tilm eld te  stillinger i  kassen e tter  § 5 o op b 

betaler til kassen et beløp som  svarer til de innskudd  deres m ed lem m er  
betaler.

d) Organisasjoner som har få tt ti lm e ld t stillinger e tter  § 5 c, betaler til 
kassen 10 prosent av den lønn deres m ed lem m er betaler innskudd  av.

e) N år nye fo rbund  tils lu ttes LO og derm ed  kom m er inn  u n d er pensjons
ordningen, b e ta le r disse ved tilm eldingen engangstilskudd svarende ti l 20 
prosen t av en årslønn, beregnet på den lønn de forsikringsp lik tige  funksjo 
n æ re r og tillitsm enn  har ved  tilm eldingen. O p p re tte r bestående organisa-
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sjo n er nye stillinger betales på tilsvarende m åte engangstilskudd m ed 20 
prosent av  årslønnen  fo r den  nye stilling.

N år en stilling  som  er b litt ledig i kassen ik k e  opptas m ed e t n y tt m ed
lem  innen  tre år, m å det ved  senere tilm eld ing  betales engangsinnskudd  
fo r ny  stilling.

(Siste avsn itt som før.) 
f) O rdene *og institusjon» går ut.

§ 7.
For m ed lem m er som  hadde s itt m edlem skap  i kassen i orden før 1. januar 

1948 og som  ved  oppnådd aldersgrense ik k e  har 20 års betalt m edlem skap, 
m å den organisasjon vedkom m ende er ansatt i betale for den tid  som m ang
ler på 20 år, 10 prosent pr. år av den årslønn m ed lem m et ved  innm eldingen  
i kassen. Innbeta lingen  gjøres når m ed lem m et går over på pensjon.

F ritakelse eller endringer i innbetalingene.
§ 8 .

a) M edlem m ene er u n d er sykdom  og p lik tig  m ilitæ rtjeneste  fr ita t t  for å 
'betale innskudd hv is de ikke h a r lønn. Den tid  det ikke betales innskudd 
fo r  regnes ikke m ed i re ttighetene  til noen av  kassens ytelser, 

c) E tte r siste komm a; •betales tilsam m en 15 prosent av lønnen».
D essuten tilføyes:
S ty re t kan i sæ rlige tilfe lle  gjøre un n ta k  fra  denne bestem m else. 

Tilbakebeta ling  av innskudd.
§ 9.

a) F ra tre r  en pensjonsforsikret sin stilling  i organisasjonen før betingelsene 
for pensjon er oppnådd, kan  vedkom m ende, n å r  3 å r  e r  gå tt e tt te r  f ra 
tredelsen, k reve tilbakebe ta lt det innskudd  som  er betalt i henhold til
i  6 a). S ty re t kan  innvilge ...................... osv. som før.

c) F ra  og m ed 6. lin je  få r  denne ordlyd:
«§ 6 a, lb, c, e lle r d  b lir  innbeta lt   osv. som før.

Pensjoner betales e tter følgende regler.
§ 10 .

a) A lderspensjon.
A ldersgrensen  e r fo r m enn 65 å r  og for kv inner 60 år. Når m ed lem m et 

selv og den  organisasjon vedkom m ende er ansatt i er enig om  det, kan  
vedkom m ende fortsette  u t over aldersgrensen. Kassens sty re  kan e tte r 
søknad f ra  den organisasjon m edlem m et e r  an sa tt i, i sæ rlige tilfelle  
avvike fra  bestem m elsen om  65 å r  og innvilge pensjon ned ti l 60 år.

R etten  til alderspensjon in n tre r  n å r m edlem m et f ra tre r  e tte r fo ran 
stående bestem m elser om aldersgrense.

(T idligere p k t c b lir siste avsn itt i pkt.a.)
b) E nkepensjon (tidl. p k t d).

(T idligere pkt. e b lir  nr. 6 under p k t b.)
c) B arnepensjon (tidl. pkt. f) e tte r  o rd e t «eller» i 2. lin je  innflettes: «etter 

avdøde^.
d) U førhetspensjon (tidl. p k t b ).

Når et m ed lem  d e fin itiv t m å fra tre sin stilling  ford i hans arbeidsevne  
helt eller i vesen tlig  grad er gått tapt, kan  s tyre t e tter søknad fra  den
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organisasjon vedkom m ende er ansatt i innvilge u førhetspensjon etter  
fø lgende regler:

(Punk tene  1, 2, 3 og 4 er u forandret.)

§ 11.
Pensjonenes størrelser.
a) F u ll a lderspensjon er 60 prosen t av  det innskuddsgrunnlag  som hvert 

enkelt m edlem  sist h a r  b e ta lt innskudd av.
Jfr. § 6 a.
20 års beta lt m edlem skap  gir re tt til fu ll pensjon. K ortere m edlem skap  

gir re tt til så m ange 20.-deler av fu ll pensjon som  antall betalte m ed- 
lemsår. D eler av år, m indre enn et ha lv t år, regnes ik k e  m ed. H alvt år 
eller m er regnes som  helt år.

b) Innvilgede pensjoner regu leres opp e ller ned i sam svar m ed reg u le rin 
gen av lønnen for:

1. Den stilling vedkom m ende tillitsm ann  e lle r funksjonæ r som er 
ansatt på sæ rsk ilt avtale hadde da han  g ikk over på  pensjon.

For organisasjoner som  praktiserer alderstillegg e tter tjeneste tid  skal 
pensjonene likevel ik k e  reguleres høyere enn tilsvarende den tjeneste tid  
pensjon isten  hadde.

2. De funksjonæ rer som går inn u nder ko llek tivav ta len  for funksjo 
næ rene.

R eguleringen foretas i overenstem m else m ed  de generelle tariffm es- . 
sige lønnsendringer i henhold til den gruppeplasering vedkom m ende  
hadde ved  overgang til pensjon.

Personlige lønnstillegg til etterfø lgere i stillingen in fluerer ik k e  på 
pensjonene.

3. (som før).
c) E nkepensjon  u tbeta les m ed  40 prosent av det pensjonsgrunnlag ek te fe llen  

hadde eller ville  ha få tt e tter oppnådd aldersgrense.
d) (Tallene endres fra  400 til 600 og fra  2000 til 3000.
e) (Tidl. pkt. b) som før.

§ 12 .
U tm eldelser av organisasjoner.

H vis en  organisasjon u ttre r  av LO opphører derm ed vedkom m ende orga
nisasjons funksjonæ rers  tillitsm enn  adgang til fo r tsa tt m edlem skap i pen 
sjonskassen. Det sam m e gjelder even tuelle  underavdelinger i  den u ttredende  
organisasjon. Den u ttråd te  organisasjon er overfor kassen fo rp lik te t ti l å 
overta  dennes fo rp lik te lser overfor de m edlem m er som frem deles tjen este 
g jør i den, m ot å få  overført f ra  pensjonskassen det fra  disse m edlem m er 
innbetalte innskudd  i henhold til § 6 a). O verføringen fin n er sted så snart 
pensjonsordningen for den u ttredende organisasjon e r b rak t i orden ved 
opprette lse  av pensjonskasse, e lle r ved  tegning av pensjonsforsikring.

H vis en slik pensjonsordning ikke kom m er i stand anvendes m idlene i 
pensjonsøyem ed til beste  fo r m edlem m ene slik  som kassens s ty re  m ed 
Sosialdepartem entets sam tykke m åtte  bestem m e.

2. avsn itt, e tte r siste komm a, få r  denne ordlyd:
•ifølge § 6 a og c eller  d.»

Regnskaper og garantier.
I tred je  avsn itt endres «AFL»

13.

til «LO».
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§ 14 .
Ankeinstans.
b) 2. linje: «AFL> rettes til «LO», i neste linje utgår «foretas for 2 år ad

gangen» ut og erstattes med: «gjelder for kongressperioden».

§ 15.
L ikvidasjon.

«AFL» rettes til «LO».
§ 16.

«AFL» rettes til «LO».
Disse vedtekter trer i kraft fra 1. juli 1958. Fra samme tid oppheves ved

tektene av 1. juli 1955.
M øtet hevet kl. 12.50.

E tterm iddagsm øtet tok  til kl. 15 m ed A rn ljo t Jo h nstad  som d ir i
gent. H an ga m elding om a t S verre  Enger m øtte i stedet for Løkke. 
P ro tokollen  fra  form iddagsm øtet ble opplest og godkjent.

Konrad Nordahl, S ek re ta ria te t: —  D et h a r  v æ rt endel forespørsler 
om arbeidet her. Så v id t jeg  fo rs tå r vil vi bli ferdig  i kveld  med 
o rd inæ r arbeidstid . De som h a r  lenger reise og h a r b ille tt til i 
m orgen, v il få  oppgjør for den tiden. De som bor i Oslo og omegn, 
få r  b are  oppgjør for i dag.

O rdskifte t om pensjonskassen.

D irigenten  foreslo a t en skulle behandle ved tek tsendringene 
p a rag ra f for paragraf.

Paragraf 5.
Odin Rønbeck, S ek re ta ria te t: —  D et er en dissens i S ek re ta ria te t 

om p arag ra f 5. D et g je lder ikke teksten , m en prak tiseringen . Denne 
parag rafen  ta r  sik te på v ak tm estere  i Folkets Hus, oppm ålere i 
byggefagene osv. Jeg  er ikke enig i a t oppm ålere kom m er inn 
u nder p u n k t c. D et g jelder stillinger som avv iker fra  vanlig  orga
nisasjonsarbeid . O ppm ålerne i byggefagene påser a t ta riffen  b lir 
overholdt, de d riv e r inn  kontingent, d river agitasjon osv. De er 
d irek te  k n y tte t til organisasjonen. O ppm ålerne bør derfor inn  under 
p u n k t b. D et innebæ rer a t LO b e ta le r 5 prosent tilskudd  til p en 
sjonskassen. N år oppm ålerne s tå r  un d er pun k t c, m å m ålekontorene 
e ller avdelingene betale  10 prosent, og de h a r  ikke a lltid  en slik 
økonomi a t det e r m ulig. O ppm ålerne b lir  på den m åten  h in d re t i 
å stå  tils lu tte t pensjonskassen. Jeg  v il sette  fram  d e tte  forslaget, 
som jeg  ber R epresen tan tskapet vedta:

«Representantskapet godkjenner at fast ansatte oppmålere i byggefagene 
opptas som medlemmer i pensjonskassen etter vedtektenes paragraf 5 b.»

26

Hans Hegg, S ek re ta ria te t: — Vi h a r ikke fo reslå tt noen endring 
nå. D et Rønbeck vil, e r en fo randring  fra  tid ligere  praksis. H an 
v il a t LO skal subsidiere spesialstillinger i bygningsindustrien . Det 
synes jeg  ikke er rim elig. D et er de som h a r spu rt: H vorfor skal 
LO betale for andre  enn sine egne, slik  den gjør m ed organisasjons
folk ellers? Vi bør ia llfa ll beholde sta tus quo, og jeg  anbefaler 
forslaget slik det foreligger.

Votering:

Rønbecks forslag fikk  7 stem m er.

Paragraf 9.
Thv. Karlsen, N orsk T jenestem annslag: — Jeg  vil e tte rlyse  spørs

m ålet om oppsatt pensjon i vedtektene. D et er ikke fo reslå tt in n 
ført. Hvis en funksjonæ r e ller tillitsm ann  h a r 20 års m edlem skap 
i pensjonskassen, m en fra tre r  før a ldersgrensen, h a r  han  ikke a n 
ledning til å ha pensjonen stående og få den u tb e ta lt n å r han h ar 
nådd  pensjonsalderen. D et m ener jeg  er u rik tig . D et er ikke i 
sam svar m ed de store pensjonsordningene som ellers gjelder. Jeg  
v il ikke frem m e forslag, m en S ek re ta ria te t bør få i oppdrag å 
u ta rbe ide  reg le r for oppsatt pensjon.

Hans Hegg, S ek re ta ria te t: —  Vi h a r  v æ rt inne på spørsm ålet, 
m en det er m ange p a rag ra fe r vi m åtte  endre  på, hvis vi skal gå 
over til det K arlsen  foreslår. Vi kunne ikke beholde 20 års opp
tjeningstid . Vi m åtte  tro lig  gå over til 30 år. D et skulle ikke væ re 
nødvendig å ved ta  noen henstilling . S ek re ta ria te t vil følge u tv ik 
lingen og frem m e forslag  n å r  tiden  er moden.

Paragraf 10 —  pensjonsalderen.
A lfred  Nilsen, S ek re ta ria te t: —  Med jevne m ellom rom  v ed ta r vi 

p rin sippu tta le lse r om lik  lønn for k v inner og m enn. For dem  som 
er ansa tt i fagbevegelsen, e r likelønnsprinsippet g jennom ført. I 
pensjonskassens bestem m elser oppre ttho lder vi im id lertid  et skille 
n å r  det g jelder aldersgrensen  for k v inner og m enn, 65 å r for m enn, 
60 å r for kv inner. D et er ikke fo reslå tt noen endring  her, men 
en oppm yking n å r  det g jelder p rak tiseringen . D et er ikke noen 
g runn  til å stille  kv innene i en sæ rstilling . A ldersgrensen bør væ re 
den sam m e for k v inner og m enn, 65 år.

Per Haraldsson, A rbe iderpartie ts  P resseforbund: —  Jeg  stusset 
over det sam m e som A lfred  N ilsen v ar inne på. Hvis det e r fo r- 
sik ringstekniske spørsm ål som h er h a r v æ rt avgjørende, vil jeg 
bøye meg, m en jeg  synes ikke det ty d e r på de t n å r det e r ta t t  inn

27



bestem m else om a t m an kan  fo rtse tte  u tover aldersgrensen. Jeg  
synes tiden  er inne til å gjennom føre likestilling.

H alvdan W igaard, Oslo sam organisasjon: — Jeg  hadde ven te t at 
aldersgrensen  ville bli forhøyet. 65 å r e r ikke noen a lder i dag. 
Da levetiden v a r kort, v ar det rik tig  å ha en lav  pensjonsalder. 
Men det b lir nå flere  eldre og fæ rre  unge til å bæ re  utgiftene. 
70— 80 å r er ikke noen uvanlig  a lder i dag. Vi bør derfo r se på 
spørsm ålet om aldersgrensen. D et er ingen som s tå r på en arbeids
plass, som i dag trek k e r seg n å r  han  e r 65 år. Det er m ulig at 
tillitsm enn bør kunne trek k e  seg n å r de er 65 år, m en de som 
u tfø re r alm innelig  m anuelt a rbeid  innen fagbevegelsen, bør ikke 
væ re  i noen annen  stilling  enn de som s tå r  på arbeidsplassen. Jeg  
vil ikke ta  opp forslag. Som vanlig  stem m er jeg  for innstillingen, 
m en jeg  tro r m an bør se på spørsm ålet om aldersgrensen. Jeg  kan 
h eller ikke skjønne hvorfor de t skal væ re  to forskjellige a lders
grenser for kv inner og m enn.

Konrad N ordahl, S ek re ta ria te t: —  Den pensjonskassen vi nå  har, 
kom  i stand  i en periode da det v a r lite  p opu læ rt med pensjoner. 
D et v ar m inst popu læ rt n å r det g ja ld t tillitsm enn  i fagbevegelsen. 
Vi hadde h a tt en rekke tilfe lle  da eldre tillitsm enn  v ar i en v an 
skelig stilling. Ofte ble de bevilget pensjon på landsm øtene, m en 
de hadde ikke k rav  på noen ting. Vi fan t a t det ville væ re  rik tig  
å lage en pensjonsordning, slik  at de kunne betale  inn  selv og få 
re tt  til pensjon, u ten  å væ re  avhengig av et landsm øtes nåde. Jeg 
tro r  a t den feilen vi gjorde da vi laget pensjonskassen, v ar a t vi 
ikke delte den i to: den ene for tillitsm enn  og den andre  for det 
øvrige personale. I Sverige h a r de to  grupper. Den ene begynner 
i fagbevegelsens tjeneste  i unge år, den andre  gruppen kom m er 
inn  ved ulik  alder. Det hender a t det velges tillitsm enn  som er 
60 år. De h a r k rav  på fu ll pensjon n å r de e r 65 år. Vi sa tte  opp
rinnelig  opptjen ingstiden  til 10 å r og aldersgrensen  til 60 år. 
N å e r den hevet til 20 og 65 å r for m enn, 60 å r for kv inner. Vi bør 
ikke gå lenger opp med aldersgrensen. Vi er det land  i verden 
— iallfa ll b lan t de land som jeg  k a lle r fram skrittsvenn lige  land  — 
som h a r den høyeste a lder for pensjon e ller alderstrygd.

Jeg  er ikke tilhenger av å heve pensjonsgrensen. Vi vet a t 
tillitsm ennene —  og det er dem  vi først og frem st m å tenke på — 
er folk som h a r s litt m ye før de kom m er inn i tillitsverv . N år en 
tillitsm ann  kom m er over 60 år, begynner han  å bli u tslitt. I Sve
rige er aldersgrensen  sto rt sett 60 å r for tillitsm enn. De fleste 
går n å r de er 60 å r og ofte i kongressperioden. Jeg  tro r  det h ar 
v æ rt en fordel for svensk fagbevegelse. Den h a r stadig  få tt en 
innsprøy tn ing  av  ung arbeidskraft. Vi h a r en a ldersgrense på 65 år.
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D anm ark  h a r ingen aldersgrense. Endel går n å r  de er 70 år, endel 
fo rtse tte r enda lenger. Jeg  er ikke sikker på a t det h a r v æ rt til 
fordel for dansk fagbevegelse. H ever vi aldersgrensen, overla ter 
vi til den enkelte  selv å vu rdere  hvor lenge han skal holde på. 
Han kan  selv synes a t han er veldig sprek, m en spørsm ålet er 
hva de synes som han  arbe ider for.

Jeg  vil ikke anbefale endring  av aldersgrensen  for kv inner. En 
stor del av dem  som arbeider for fagbevegelsen e r stenografer. 
De fleste stenografene begynner å fa lle  av n å r de kom m er over 
50 år. E nkelte  g jør u tm erk e t arbeid  n å r de er 60 år, m en de fleste 
fa lle r av. D et er ikke le tt å overføre dem  til annet arbeid. Ingen 
av dem  jeg  k jenner, h a r ønsket å fo rtse tte  u tover 60 år. De h a r 
tv e r t om v æ rt glade for å få slu tte . Vi skal ikke alltid  ta  høy
tidelig  resolusjonene fra  kvinnesaksforeningene. Se på dem  som 
er i arbeidslivet. De ønsker å s lu tte  n å r de er 60 år.

Hilda A ndersen, LO ’s kv innenem nd: —  K vinnenem nda h a r d rø fte t 
denne saken. Vi m ener det er n a tu rlig  a t aldersgrensen  er den 
sam m e for k v inner og m enn. Jeg  se tter fram  dette  forslaget:

«Pensjonsalderen må være lik for kvinne og mann.»

Einar S trand, NNN: — Jeg  synes ikke det bør væ re  adgang til 
å fo rtse tte  u tover pensjonsalderen og v il derfo r foreslå a t annen 
setning i p a rag ra f 10 skal gå ut. Hvis fø rst en organisasjon tilla te r  
en tillitsm ann  å foresette  u tover pensjonsalderen, kan  det væ re  v an 
skelig for andre  organisasjoner å n ek te  det hvis tillitsm annen  vil.

K ristine A m undsen , S ek re ta ria te t: — N år en kv inne n å r 60 å r
— og det g je lder sæ rlig  stenografer — er hun  ikke lenger på høyde 
m ed situasjonen. D et g jør ikke noe om LO ’s pensjonskasse h ar 
andre  bestem m elser på de tte  pu n k t enn s ta t og kom m une. Det å 
væ re  tillitsm ann  i fagbevegelsen e r så k revende a t n å r en kvinne 
er 60 år, e r hun  u tb ren t. Jeg  ønsker å gå av n å r  jeg  s tå r på 
toppen av m in arbeidskraft. Det e r ikke s ik k ert jeg  selv sk jønner 
det. De som h a r v a lt meg, sk jønner bedre. I dag er oppgavene så 
krevende for en tillitsm ann  —  det g je lder både m enn og kv inner
— a t m an bør få anledning  til å gå av n å r  m an h a r  nådd  toppen 
av ytelsesevne. Vi bør tenke m er på saken enn på  oss selv. Jeg  
h a r sett eksem pler på a t tillitsm enn  h a r s itte t for lenge.

K arl Oshaug, N orsk S jøm annsforbund: — Jeg  kunne innskrenke 
meg til å und erstrek e  det L O -form annen  h a r sagt. I dag sies det 
a t en m ann h a r fu ll a rbe id sk raft n å r han  er 60 år. Men vi føler 
det på oss n å r  vi h a r passert 60. D et er ingen oppfordring til å 
fo rtse tte  e tte r  65 år. Selvfølgelig er de t slik a t fo lk  som e r eldre
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i organisasjonsarbeidet, h a r vanskelig  for å rive  seg løs. Noen 
tro r  a t ingen andre  kan  gjøre det bedre. Men la  oss se a t det 
kom m er sterke  og unge k re fte r  e tte r  oss. La oss ved ta  denne 
innstillingen.

Ragna Karlsen, LO ’s adm inistrasjon ; —  P rin sip ie lt bør de t væ re 
likestilling . Vi bør gå ned til 60 å r for både kv inner og m enn. 
D et fins m annlige tillitsm enn  som er u ts litt n å r  de e r 60 å r og 
ikke o rker m er.

Hans Hegg, S ek re ta ria te t: — D et g jelder forslaget fra  S trand. 
M ener han  a t tillitsm ennene skal ha  p lik t til å gå n å r de h a r nådd 
aldersgrensen?

Strand  (fra  sa len ): R iktig.
Hegg fo rtsa tte : D et forekom m er a t et fo rbund gjenvelger en

tillitsm ann  som h a r  nådd  aldersgrensen. Skal vi nek te  forbundet 
det? D et kan  vi ikke gjøre. D et m å ordnes m ellom  fo rbundet og 
m edlem m et selv.

Emil Torkildsen,  S ek re ta ria te t: •— ̂ Jeg  synes det er tøv n å r Ragna 
K arlsen  v il sette  pensjonsalderen for m enn ned til 60 år. Det sitte r 
endel i S ek re ta ria te t som er over 60 år. De e r ikke u tslitt. Hvor 
h a r R agna K arlsen  sin erfa ring  fra? Jeg  er ikke enig i den a ld ers
grensen som er satt. D et na tu rlig e  ville væ re  å ha  sam m e a ld ers
grense for kv inner og m enn. Jeg  h a r ikke d issen tert i S ek re ta ria te t, 
m en før eller siden er vi nødt til å se på aldersgrensen. H vert 7. 
m enneske er nå  70 år. Om noen få år v il det gjelde h v e rt 5. m en
neske. Vi m å se pensjonsalderen  i re lasjon  til u tv ik lingen  i sam 
fu n n e t n å r det g jelder a ldersgrupper. Vi h a r  ikke råd  til i det 
lange løp å ha den aldersgrensen  som vi h a r nå. Jeg  tro r  det er 
overdreven t n å r det sies a t m an dabber av n å r m an passerer 60 år. 
Jeg  h a r passert aldersgrensen  med to år. Jeg  h a r  ikke m erket at 
jeg h a r dabbet av, og jeg tro r  ikke R agna K arlsen  h a r  m erket det 
heller.

Einar Strand,  NNN: —  Jeg  er k la r  over a t det kan  væ re  rim elig  
å gjenvelge en tillitsm ann  hvis han  h a r to å r igjen til aldersgrensen, 
og jeg vil derfo r sette  fram  et n y tt forslag  som tilføyes annen se t
n ing i p a rag ra f 10:

«dog ikke ut over landsmøteperioden».

A lfred  Nilsen, S ek re ta ria te t: —  D et er inkonsekvent å ta le  om 
likestilling  for k v inner og m enn og så fastse tte  fo rsk jellig  pensjons
alder. D et er b litt sagt a t kv innene dabber av  n å r de er 60 år, 
m en jeg tro r  a t m anglende kvalifikasjoner på g runn  av alder er 
likelig  fordelt m ellom  kjønnene.
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Votering:

Strands forslag fa lt m ot 20 stem m er.

H ilda A ndersens forslag fa lt m ot 14 stem m er.

Paragraf 11:
Bjarne Dahlherg, N orsk B ak er- og K onditorforbund: —  Vil en d 

ringene i ved tek tene om enkepensjonene få tilbakev irkende k ra ft 
for de enkene som nå  ikke h a r fu ll pensjon?

H ans Hegg, S ek re ta ria te t: — D et h a r v æ rt v å r fo ru tse tn ing  at 
vi skal re tte  på de enkepensjonene vi nå har. De som h a r under 
40 prosent, v il kom m e inn under de nye bestem m elsene, slik  a t 
pensjonene deres b lir reg u le rt opp til 40 prosent fra  det tid spunk t 
de nye ved tek tene tr e r  i k ra ft.

Innstillingen  i sin helhet ble enstem m ig godkjent.
Hans Hegg, S ek re ta ria te t: —  E tte r p a rag raf 14 i de nye v ed tek 

tene  skal det væ re  en ankeinstans for pensjonskassen. R epresen
tan tsk ap e t skal velge en rep resen tan t m ed v aram ann  for kongress- 
perioden. Jeg  foreslår Id a r N orstrand  som rep resen tan t og A rth u r 
Ruud som varam ann.

Forslaget ble enstem m ig ved ta tt.

R egulativ tor LO's tillitsmenn.
Emil Torkildsen,  S ek re ta ria te t: —  R epresen tan tskapet skal fa s t

sette lønn for tillitsm ennene. D et er ikke hyggelig å behandle 
slike spørsm ål i S ek re ta ria te t. D er s itte r  b are  fastløn te  tillitsm enn, 
og en få r følelsen av at en snakker litt  for sin syke m or. D et vil 
væ re  fo rnuftig  å gå over ti l  et annet system . Et m er n ø y tra lt forum  
bør bestem m e lønningene. S ek re ta ria te t h a r  v æ rt enig i a t en 
kom ité skulle se på dette  spørsm ålet. K om itéen h a r b es tå tt av 
Ingvald  Haugen, M arius T rana  og meg. D et v a r enighet om å føre 
lønningene over på sta tens regu la tiv  i fram tiden . Ingen i S ek re
ta r ia te t v il da kunne bestem m e lønnsu tv ik lingen  for LO’s tillits 
m enn.

Lønningene for tillitsm ennene h a r ligget på e t a ltfo r lav t nivå 
n å r en sam m enlikner m ed stillinger som det fa lle r n a tu rlig  a sam 
m enlikne m ed og n å r en ta r  hensyn til a t tillitsm ennene ikke h a r 
noen begrenset arbeidstid .
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Sekretariatet har enstem m ig gått m ed på å bruke lønnsklassene  
i statens regulativ. V i har p lasert Landsorganisasjonens for

m ann 1 lønnsk lasse 19. D et betyr en topplønn på 27 750 kroner. 
Han kom m er i sam m e klasse som  statens overingeniører. Ekspedi
sjonssjefene i departem entene ligger a tsk illig  høyere. D e har 34 000 
— 35 000 kroner for året. N estform ann, hovedkasserer, va lte  sekre
tæ rer og rev isjonssjef har v i p lasert i lønnsk lasse 18. D et er om 
trent som  byråsjef. R evisorene og sjefen e ved  distriktskontorene  
har v i satt i lønnsk lasse 16. I lønnsk lasse 17 har v i p lasert kontor
sjefen , sjefen  for pressekontoret og -sjefen for rasjonaliseringskon
toret. D et svarer til kontorsjef i statens tjeneste.

D isse regulativ lønn in gen e betyr en relativt stor lønnsforhøyelse. 
D et sk yldes at lønningene tid ligere har ligget på et altfor lav t nivå. 
D et er to år siden v i fastsatte  løn ningene for LO’s tillitsm enn, og 
de har ik ke hatt noen lønnsglidning. A rbeidspresset er stadig st ig 
ende. Sam funnsm essig  sett er det b etydn ingsfu lle  stillinger, som  
lønnes lavt. D irektøren i N orsk A rbeidsgiverforening har tre ganger 
så høy lønn som  LO’s form ann. V i kan ik ke sam m enlikne med det 
private næ ringsliv , m en det er rim elig  å sam m enlikne m ed løn 
n ingene i staten.

Jeg  v il be R epresentantskapet væ re m ed på å godkjenne dette. 
Forutsetningen  er at det n ye regu lativet skal tre i kraft 1. ju li 1958. 
Statens n ye regu lativ  får fu ll styrke fra 1. januar 1959, m en halv  
styrk e fra 1. januar 1958. I penger betyr det n øyaktig  det sam m e. 
H vis det blir nødvendig å kom m e m er inn på sam m enlikningen  
m ed statens stillinger, v il jeg  be Trana gjøre det.

Jeg anbefaler at v i vedtar prinsippet om  løn nsregu lativ  og at 
v i vedtar p laseringen  i lønnsk lassene 19— 14.

Torkildsen la på Sekretariatets vegn e fram  dette forslaget;

«Statens lønnsregulativ for høyere funksjonærer legges til grunn for 
lønnsordningen for Landsorganisasjonens tillitsm enn og de funksjonærer 
som ikke er underlagt tariffsatser. Ordningen trer i kraft fra 1. juli 1058, 
og det er da forutsetningen at disse lønninger i framtiden reguleres opp 
eller ned i takt med iStatens lønnssatser for de samme lønnsklasser. Lønns
klassene 14—19 i Statens lønnsregulativ bør danne grunnlaget for lønns
ordningen for Landsorganisasjonens tillitsmenn og høyere funksjonærer. 

Sekretariatets innstilling til LO’s representantskap:

Lønnsklasse 19: Landsorganisasjonens formann.
Lønnsklasse 18: Landsorganisasjonens nestformann, hovedkasserer, valte 

sekretærer, revisjonssjef.
Lønnsklasse 16: Landsorganisasjonens revisorer, sjefene ved distriktskon

torene.
Lønnsklasse 14: Ansatte sekretærer og andre tillitsm enn ved distrikts

kontorene.
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O rd sk iftet.

A lfre d  Nilsen,  Sekretariatet: —  D et er to ting  det her gjelder. 
D et ene er prinsippet, og det andre er beløpene. Jeg  tror det er 
gunstig  at v i går over til et n y tt prinsipp på dette om rådet. S ta ts
regu lativet er et grunnlag å stå på. M en h v ilk e lønnsklasser skal 
vi p lasere tillitsm en nene i? I h v ilk et forhold står lønningene til 
det v i er i stand til å oppnå for våre m edlem m er? V i kan ikke 
sam m enlikne oss m ed ekspedisjonssjefer. V i har 500 000 m edlem m er 
rundt om på arbeidsplassene. D e er ofte dårlig betalt. V i fikk  ikke  
gjennom ført generelt tilleg g  i år, bare tilleg g  for dem  som  har 
under kr. 4.50 pr. tim e. V i appellerte til fellessk apet. Jeg synes  
ikke en slik  situasjon gir det psykologiske øyeb likk  til å h eve våre  
egne lønninger m ed 4000— 5000 kroner. V i kan ikke anbefale m ed
lem m ene å vedta et m in stetillegg  og siden h eve lønningene for 
oss selv. V i m å avveie  våre egne lønninger til det v i kan oppnå 
for våre m edlem m er. Jeg har ik ke d issentert i Sekretariatet, m en  
jeg  v il ta den reservasjonen som ligger i disse bem erkningene. Jeg  
sk u lle ikke sagt noe, om dette bare gjaldt stillin gen e som  R epre
sentantskapet skal ta stillin g  til, m en det gjelder også en rekke  
andre stillinger, og det v il få store virkn inger rundt om  i sid e-  
organisasjoner og underorganisasjoner. D et skal v i ha for øye.

Marius Trana, Sekretariatet: —  Jeg v il v e lge  et annet grunnlag  
enn A lfred  N ilsen . Spørsm ålet er: H va er jobben verd? V i ønsker 
førstek lasses tillitsm enn, og v i ønsker at de skal ha anstendig b e
ta lin g  for jobben de utfører. I LO’s sekretariat og representanskap  
har v i van skeligh eter når v i skal væ re arbeidsgivere. H vis v i låser  
løn nssystem et fast t il statens regulativ , b lir det lettere i fram tiden.

Landsorganisasjonens form ann er p lasert i lønnsk lasse 19. Der 
står halvparten  av byråsjefene. D et er ingen  topp stillin g  i staten. 
I lønnsklasse 18 står overingeniør II og m indre kontorsjef stillinger, 
i lønnsk lasse 17 konsulent I og i lønnsk lasse 16 konsu lent 11. D ette  
er ikke b etyd elige stillinger i sam m enheng m ed de stillin gen e v i 
diskuterer her. V i bør nå løfte LO’s tillitsm en n  opp på et m er 
rim elig  n ivå i forhold til den jobben de utfører.

K. O. Madsen,  N orsk K om m uneforbund: —  Jeg er en ig  m ed A lfred  
N ilsen . Han hadde ingen  konklusjon. Han burde frem m et forslag. 
D et prinsippet v i innbys til a vedta, er riktig. V åre tillitsm en n  
bør ha en rim elig  og god lønn. M en det er van sk elig  for oss som  
m øter fra d istrik tene å ta denne vurderingen  på sparket. D et 
v ille  væ rt en fordel om  v i hadde hatt dokum entene foran oss. 
V i har fått høre ett tall, 27 500 kroner. Men ellers vet v i ingen  
tall. K om itéen  kunne orientert oss i form  av  et sirkulæ re.
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D et nye prinsippet bør vi gå med på, m en spørsm ålet om p la - 
seringen i k lasser bør u tse ttes til neste  represen tan tskapsm øte. Jeg  
frem m er dette  forslaget;

«R epresentan tskapet gir i p rin sippet sin tils lu tn ing  til at 
m an går over til S ta tens lønnsregu lativ  for LO ’s tillitsm enn. 
N år det g je lder klasseplaseringen, fram legges de tte  til god
k jenn ing  på neste  representantskapsm øte.»

Emil Torkildsen, S ek re ta ria te t: —  Jeg  vil be om a t u tse tte lses- 
forslaget ikke b lir  frem m et. D enne saken skulle v æ rt d rø fte t i 
jan u ar, m en vi fan t å burde ven te  til det o rd inæ re rep re sen tan t
skapsm øte. Jeg  h a r ikke noe im ot å gi R epresen tan tskapet en 
fy ld igere orien tering . I S ek re ta ria te t fan t vi det nesten  um ulig 
å sende forslaget u t skriftlig . D et kan  m isbrukes. Jeg  ten k er først 
og frem st på den borgerlige presse som ved enhver anledning 
sp y tte r på LO og fagbevegelsen. Jeg  skal nevne tallene:

Lønnsklasse 19 begynner på kr. 26 400, e tte r  to å r k r. 27 750
» 18 » » » 25 100, » » » » 26 400
» 17 » » » 23 800, » » » » 25 100
® 16 » » » 18 550, m ed 5 ald.t. » 23 800
» 14 » » » 16 800, » 5 » » 21 400

Jeg  savnet ogsa en konklusjon hos A lfred  Nilsen. H an dissen terte  
ikke i S ek re ta ria te t, så innstillingen  er enstem m ig.

LO s tillitsm enn  skal med tiden  suppleres. T illitsm ennene h ar 
nå  lavere  lønn enn m ange forbundstillitsm enn. Lønningene for LO ’s 
tillitsm enn  bør ligge på e t slik t n ivå a t det b lir  konkurranse  om 
å få  supp lert disse stillingene.

Jeg  v il be M adsen ta  u tsette lsesforslaget tilbake.
H. H. Bakkane,  N orsk P o litifo rbund: —  I hovedsak er jeg  enig i 

begrunnelsen  for lønnsforhøyelsen, m en jeg  er uenig i den kon
k lusjon  kom itéen h a r  tru k k e t. Jeg  skulle ønske m an la et bedre 
m ål på  LO ’s m est fram tredende stillinger. A se tte  LO ’s form ann 
i sam m e klasse som politim esterne for våre  m inste d istrik te r, hører 
ikke noe sted hjem m e. Vi bør sette  LO ’s form ann  høyere. K om i
téen ville  ikke ta t t  for s te rk t i om den hadde fø rt fo rm annen  i 
sam m e klasse som ekspedisjonssjefer.

LO h a r  behov for spesialister, ju ris te r, økonom er osv. For å få 
dyktige folk, m å vi k o n k u rre re  m ed det p riva te  næ ringsliv , m en 
da kom m er spesialistenes lønn i konflik t m ed form annens.

Mathias Heggestad, N orsk Lokom otivm annsforbund: —  B akkane 
tok  fra  meg m ange av  de poengene jeg  hadde ten k t å bruke. I flere
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år h a r jeg  v æ rt g re tten  over a t LO ’s form ann er lønnspresser i 
fagorganisasjonen. D et b lir  se tt hen til hva tillitsm ennene h a r i 
LO. N år ikke de h a r  m er, b lir  andre  sa tt lavere. Frem deles er 
det noe galt m ed lønningene for LO ’s tillitsm enn. Jeg  skal med 
glede gå m ed på å p lasere tillitsm ennene på regulativ , m en jeg 
er enig m ed B akkane i a t det e r galt å p lasere  LO ’s form ann i 
klasse m ed by råsje fe r og overingeniører. H an bu rde  v æ rt p lasert 
i d irek tø r-k lassen . Nå vil LO ’s form ann fo rtsa tt b li en lønnspresser 
i fagbevegelsen. K om itéen bør alvorlig  overveie å finne en annen 
plasering.

Emil Torkildsen, S ek re ta ria te t: —  K om itéen v a r in n stilt på det 
som B akkane og H eggestad nevnte, m en vi kan  ikke tv inge på 
dem  som skal lønnes en høyere lønn enn  de vil ha. Forslaget er 
et kom prom iss som ble enstem m ig v ed ta tt i S ek re ta ria te t. Hvis 
vi v ed ta r det her, b lir det le tte re  m ed ju s te rin g e r senere.

Per Andersen,  N orsk S tøperiarbeiderfo rbund : —  Jeg  er enig i 
de vu rderinger som er kom m et til u ttry k k  om betydningen  av LO ’s 
tillitsm enn, m en jeg  legger betydelig  vekt på det A lfred  N ilsen sa. 
M edlem m ene ser de tte  i re lasjon  til hva de selv h a r oppnådd. Selv 
om tilleggene for tillitsm ennene er bere ttige t, bu rde  vi la  de tte  
spørsm ålet u tstå .

R epresen tan tskapet skal fastse tte  lønningene for tillitsm ennene, 
m en den bestem m elsen vil e tte r  forslaget bli sa tt u t av k ra ft. K an 
vi gjøre det?

H. H. Bakkane,  N orsk P o litifo rbund: — D et v ar en in teressan t 
opplysning Torkildsen ga om kom itéens arbeid. Jeg  skulle ønske 
vi hadde få tt den tid ligere. Jeg  fo ru tse tte r a t lønnsregu la tive t b lir 
ta t t  opp ig jen  senere. D et er besk jedne tillegg det h e r d re ie r seg 
om. Å underbeta le  tillitsm ennene vil LO i det lange løp lide under.

F ri tzW .H a n n es ta d ,  NFATF: — D ette a rte r  seg som ju ste rin g s- 
forhandlinger. V urderingen  er g jennom ført e tte r  sam m e prinsipp 
som vi er ta lsm enn for n å r  vi skal v are ta  v åre  m edlem m ers in te r
esser. Vi v il ha  høyest m ulig lønn. Jeg  er s to rt sett enig med 
kom itéen, m en jeg  er ikke enig i sta tens lønnsm essige vurderinger. 
La oss ikke u tse tte  dette. D et er to å r siden lønningene for tillits 
m ennene ble regu lert. Jeg  er enig m ed B akkane og H eggestad i 
a t LO ’s form ann burde v æ rt p lasert høyere. Jeg  synes også det 
b u rde  v æ rt en avstand  m ellom  nestform annen  og de øvrige. Jeg  
anbefa ler innstillingen  under tvil.

Elof Strand,  N orsk Je rn -  og M etallarbeiderfo rbund : — Som en 
som stå r på arbeidsplassen, e r jeg  h e lt enig i a t vi går over til 
regu la tiv  for tillitsm ennene. Det b lir sagt a t m an er redd  for re 
aksjonen b lan t m edlem m ene nå. M en n å r h a r det passet? Det
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passer aldri. H ver gang sier m an a t m an er redd  for m edlem m ene, 
m en da kan  vi like godt ta  det nå. M edlem m ene tro r  LO ’s fo r
m ann h a r m inst den lønnen som b lir foreslått. Jeg  er ikke redd 
for m edlem m enes reaksjon. D et er ikke uvanlig  a t en m ann tjen er 
20 000 k roner på en arbeidsplass, og han  h a r lang t fæ rre  arbeids
tim er enn en tillitsm ann. LO ’s form ann er p lasert for lav t. Denne 
p laseringen  bør det bli se tt n æ rm ere  på.

A lfred  Nilsen, S ek re ta ria te t: — R epresen tan tskapet kan  ikke på 
det ene m øte ha som gjennom gangsm elodi resignasjon og nøysom - 
het, og så på det neste m øte lønnsforhøyelse på 4000— 5000 k roner 
for tillitsm ennene. Talsm enn for g rupper i sta tstjenesten  beveger 
seg høyt. Men vi g jør ikke det vi som i det p riv a te  næ ringsliv  
o pererer med m instelønninger. Det m å væ re sam m enheng i det 
vi gjør. Vi skal væ re  y tte rs t forsiktige. F ortroppen  m å ikke be
vege seg så lang t at den ikke ser baktroppen.

O. Vollum,  N orsk Jernbanefo rbund : —  D et er ikke vanskelig  å 
få liv  i forsam lingen n å r  tillitsm ennenes lønninger drøftes. Det 
kan a ld ri bli snakk  om for høy lønn til en tillitsm ann. H an a rb e i
der n a tt og dag. D et er fu llstendig  m eningsløst å p lasere  N ordahl 
i lønnsklasse 19, m en jeg  vet a t N ordahl sjøl a lltid  brem ser. Vi 
bør nå  få regulativ , så vi i fram tiden  slipper å kaste  bo rt tid  med 
å drø fte  tillitsm ennenes lønninger.

Leon Johansen, Trom s fylke: —  D et opplegget som er g itt fra  
kom itéen, er spinkelt. K om itéform annen hevdet a t de hadde h a tt 
betenkeligheter m ed å sende u t saken. Jeg  h a r in n try k k  av at vi 
nå  e r på et forhandlingsm øte, og det v ar vel ikke m eningen. S tatens 
lønnsregu lativ  er e t b ru k b a rt grunnlag, m en jeg  er dyp t uenig i 
plaseringen. P rin sippet kan  vi vedta, m en plaseringen  i regu la tive t 
bør u tstå . Jeg  synes for øvrig ikke a t lønnen til LO ’s form ann er 
på det n ivå som den burde væ re.

Per Haraldsson, A rbe iderpartie ts  P resseforbund: —  Jeg  er uenig 
i u tsettelse. Vi h a r h a tt denne saken i R epresen tan tskapet tidligere. 
Den ble da henvist til S ek re ta ria te t, m en først nå  få r  vi forslag. 
D ette bu rde  v æ rt g jort for lenge siden. D et er uheldig  a t vi få r 
saken i år, da det e r fellesoppgjør på spesielle prem isser, m en før 
e lle r siden m å vi ved ta det som h er er foreslått.

Vi k rev er overalt at folk skal få den betaling  som stillingen er 
verd. I fagbevegelsen tren g er vi spesialister. M ange av dem  vil 
g jerne væ re  k n y tte t til v år bevegelse, m en vi skal ikke u tn y tte  
det. K om itéen h a r lag t fram  et forsik tig  forslag. Folk fra  vår 
bevegelse som går over i s ta t og kom m une, få r høyere lønn enn 
det  ̂som h er e r foreslått. T oppstillinger i a rbe iderfo re tak  lønnes 
også høyere. D et ville ikke v æ rt for m ye om vi for tillitsm ennene
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hadde s ta rte t m ed lønnsklasse 21. T illitsm ennene bør ikke væ re  
lønnstrykkere. Jeg  anbefa ler a t vi ikke u tse tte r  saken, m en legger 
den fram  fo r m edlem m ene på en r ik tig  m åte.

Mathias Heggestad, N orsk Lokom otivm annsforbund: — A rbeids
innsatsen  og det vi k rev er av folkene m å væ re  avgjørende, ikke 
hva en eller annen m åtte  tenke. Jeg  h a r ennå ikke stø tt på noen 
som m ener a t LO ’s tillitsm enn  tje n e r for mye. T vert om. Jeg  
synes det e r flau t a t LO ’s form ann skal stilles i k lasse m ed b y rå 
sjefer. N år jeg  likevel går m ed på forslaget fra  kom itéen, er det 
i håp om a t det neste gang skal kom m e et skikkelig  forslag til 
lønn for LO ’s tillitsm enn.

Marius Trana, S ek re ta ria te t: — Jeg  vil si avg jo rt nei til det syn 
a t det ikke er et m oralsk  forslag. Jeg  h ar ingen bekym ring  for å 
stå  fram  for hv ilken  som helst forsam ling og snakke om denne 
saken. Ennå er ikke lønnen for LO ’s tillitsm enn  så høy som den 
b u rde  væ re. LO’s form ann burde ia llfa ll s tå tt i k lasse m ed eks- 
pedisj onssj ef ene.

Votering:

M adsens forslag om utse tte lse  ble fo rkaste t m ot 29 stem m er. D er
e tte r  ble S ek re ta ria te ts  forslag enstem m ig godkjent.

Organisasjonsområdet for NFATF.
A l f  Andersen,  S ek re ta ria te t: — K ongressen i 1957 overlo t til 

R epresen tan tskapet å ta  stilling  til organisasjonsom rådet for N orsk 
Forbund for A rbeidsledere og Tekniske Funksjonæ rer. O rganisa- 
sjonskom itéen er enstem m ig i sin innstilling , og den er også enstem 
m ig tiltrå d t av S ek re taria te t.

Da fo rbundet ble stifte t i 1951, v a r det foru tsetn ingen  a t det 
skulle dekke et om råde som tid ligere  ikke er dekket. P rinsippet 
v a r a t det skulle gjelde for arbeidsledere  og tekn iske  funksjonæ rer 
i den p riva te  sektor. De offentlige sek to rer b lir dekket av e ta ts - 
forbund, som følger den v e rtika le  linjen. Forbundet h a r fo reslå tt 
a t organisasjonsom rådet skal endres, slik a t det også kan organisere 
folk i offentlige stillinger. D et vil ko n k u rre re  m ed NITO og N orsk 
A rbeidslederforbund innen alle sektorer. Vi h a r kom m et fram  til 
a t det ikke er m ulig å gå så lang t som fo rbundet foreslår, u ten  at 
det vil få  skadev irkn inger for eta tsforbundene, som er organisert 
e tte r  den v e rtika le  linjen. Jeg  tro r  a t hvis vi skulle følge fo r
bundets forslag, ville  det v irke  oppløsende på etatsforbundene. 
Det ville h a  stø rre  skadev irkn inger enn det de t b e ty r å styrke 
NFATF. De forbund som b lir berørt, h a r  også sagt k la r t fra  at

37



forslaget fra NFATF vil føre til ubotelig skade. Det har vært av
gjørende for organisasjonskomitéens innstilling. Vi mener at inn
stillingen fra NFATF ikke kan tiltres, og Sekretariatet har sluttet 
seg til dette.

A lf Andersen la fram denne innstillingen:

INNSTILLIN G  FRA ORGANISASJONSKOM ITÉEN
Organisasjonsområdet for Norsk Forbund jor Arbeidsledere og Tekniske  

Funksjonærer. (NFATF).
N FA TF oversendte den 20. jan u a r 1956 O rganisasjonskom itéen av 1953 

forslag til endring av forbundets organisasjonsom råde. I O rganisasjons
kom itéens innstilling  til kongressen 1957 er anført at O rganisasjonskom itéen 
g jerne ville ha bearbeidet dette spørsm ål og avg itt sin  innstilling  ti l K on
gressen, m en tiden ble for knapp.

S ek re ta ria te t sendte den 12. jan u a r 1954 anm odning til fo rbundene om å 
innsende ti l O rganisasjonskom itéen eventuelle  forslag om endringer i s itt . 
organisasjonsom råde, og fristen  ble sa tt ti l 1. ap ril s. å.

N FA T F’s forslag  kom  som ovenfor nevnt fø rst den 20. jan u a r 1956.
O rganisasjonskom itéen foreslo overfor K ongressen a t R epresen tan tskapet 

skulle få  bem yndigelse til, e tte r  innstilling  av S ek re taria te t, å  avgjøre 
N FA TF’s organisasjonsom råde.

D ette ble ved ta tt av  K ongressen.
N FA TF re fe re re r i s itt oversendelsesskriv av 20. jan u a r 1956 en rekke 

ved tak  som er fastsa tt ved fo rbundets stiftelse i 1951 og senere.
Disse skal vi kom m e tilbake til.
N FATF fo reslår som fo rbundets organisasjonsom råde følgende:

^NFATF's organisasjonsområde endres slik at det kan  organiseres 
arbeidsledere og tekn iske  funks jonæ rer i statlig, kom m unal eller annen  
offentlig virksomhet.»

Som grunn  for sitt forslag anfører forbundet:

Som k jen t fo r O rganisasjonskom itéen h a r N FATF d rev e t sin v irk 
som het i snart fem å r. 1 denne tid  h a r  fo rbundet i sam svar m ed ved
tek tene  og det organisasjonsom råde som er tillag t forbundet, søkt å 
organisere arbeidsledere og tekn iske funksjonæ rer.

•N evnes skal også at fo rbundet fo r tiden h a r o rganisert ca. 350 tjen este 
m enn i S tatens tjeneste. D ette er vesentlig  oppsynsm enn innenfo r S tatens 
vegvesen og arbeidsledere innenfor endel av fo rsvare ts  verksteder.

P a ra lle lt m ed v å r organisasjon arbeider N orges A rbeidslederforbund  for 
å organisere arbeidsledere, både i p riv a t og offentlig virksom het. L ikeledes 
a rbeider NITO m ed å organisere tekniske funksjonæ rer i p riv a t og offentlig 
virksom het. Begge disse organisasjoner stå r u ten fo r A rbeidernes faglige 
L andsorganisasjon. (Norges A rbeidslederforbund er også tils lu tte t FSO.)

F or så v id t det g jelder den p rivate  sektor h a r v å rt fo rbund  in n try k k  av 
at N orsk A rbeidsgiverforening h a r  søkt å  g jøre den m otstand den  kan  gjøre 
b ru k  av for at ikke vi skulle få den tils lu tn ing  av arbeidsledere og te k 
niske fu n k s jo n æ re r som v i re tte lig  b u rd e  ha. Vi h a r e t bestem t inn trykk  
av a t de h a r  sett en fare  i a t  disse kategorier skulle søke sin tils lu tn ing  til 
A rbeidernes faglige Landsorganisasjon.
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Vi an ta r a t Norges A rbeidslederforbund  i dag h a r  et m edlem stall på  ca. 
8000, og siden v å rt fo rbund  ble s ta rte t i 1951 h a r  deres m edlem stall økt 
m ed ca. 3000 m edlem m er. Med hensyn ti l N lTO ’s m edlem stall skulle en  an ta  
a t dette  fo r tiden er ca. 4500. Også fo r denne organisasjon er det på d e t rene 
at den h a r  økt sitt m edlem stall i sam m e tidsrom .

Innenfor A rbeidernes faglige L andsorganisasjon e r  det i dag flere  fo r
bund  som organiserer arbeidsledere  og tekniske funksjonæ rer, og vi nevner 
N orsk K om m uneforbund, N orsk Jernbanefo rbund , N orsk T elegraf- og Tele- 
fonforbund og N orsk T jenestem annslag. S lik  som organisasjonsforholdene 
er tru k k e t opp for v å rt forbunds virksom het, kan  således ikke vi av ta  noen 
m edlem m er fra  de ovenfor nevnte  forbund, m en de kan  dog m elde seg inn 
i Norges A rbeidslederforbund  og NITO, som  stå r u ten fo r AFL.

Vi synes d e t e r u rik tig  at fle re  forbund  skal organisere de sam m e k a te 
gorier, selv om de  h a r  forskjellige arbeidsgivere. H vem  de har som arbeids
g iver skulle for så v id t væ re  av undero rdnet betydning, n å r de i deres 
daglige v irke enten  h a r arbeidsledende eller tekn iske  funksjoner. V i h a r 
en rekke ganger få tt  fo respørsel om m edlem skap fra  arbeidsledere  og te k 
niske funksjonæ rer ansatt i kom m unal, statlig  e ller annen  offentlig  v irk 
som het, m en vi h a r m åtte t svare nei slik  som organisasjonsom rådene er 
tru k k e t opp.

V årt forbund  ser det slik a t O rganisasjonskom itéen m å frem m e innstil
ling overfor S ek re ta ria te t om a t v å rt fo rbunds organisasjonsom råde b lir 
utv idet, slik at alle arbeidsledere  og tekn iske funk sjo n æ rer må kunne o rga
niseres i tils lu tn ing  til N orsk F orbund  fo r A rbeidsledere og Tekniske 
Funksjonæ rer.

H vis fagkongressen 1957 fa tte r  et slik t vedtak, v il vi råledes få en sam let 
organisasjon innenfor A rbeidernes faglige L andsorganisasjon fo r alle de 
som h a r arbeidsledende e lle r tekniske funksjoner.

«Det v il bli et s to rt og om fattende fo rbund  m ed lang t .større tyngde 
enn i dag, og v il b li en v irkelig  m otvekt m ot de organisasjoner som 
stå r u tenfor AFL. U tad til og rep resen ta tiv t ville m uligheten  væ re  til 
stede, i k ra f t av den tyngde dette  forbund  kan  vise til, ti l å  trek k e  til 
oss de organisasjoner som stå r u ten fo r A rbeidernes faglige L ands
organisasjon.

V årt forbundsstyre  h a r  på  m øte den 18. jan u a r 1956 behand le t fo r
b u nde ts  organisasjonsom råde, og vi fo reslår følgende for O rganisa
sjonskom itéen. »

Forbundets forslag innebæ rer en rad ik a l endring av forbundets v irk e 
om råde.

Som k jen t nedsatte  S ek re ta ria te t i m øte den 31. jan u a r 1950 en kom ite 
ti l å u trede  spørsm ålet om  organ iseringen  av  de tekn iske funksjonæ rer 
ved de produktive bed rifte r i e t selvstendig  fo rbund  tils lu tte t LO.

K om itéens innstilling  som forelå  i septem ber 1950, b le  godkjen t av re p re 
sen tan tskapet 18. oktober s. å.

1 kom itéens innstilling  til organisasjonsom råde for det nye forbund  sies 
følgende:

«LO’s foru tsetn ing  for fastsettelsen  av fo rbundets om råde e r  a t fu n k 
sjonæ rene i kom m unale e ta te r og i sta tsbed rifte r som kom m er inn  under 
faste e tater, såsom jernbanen , post, te leg raf m. v., skal holdes utenfor  
det nye forbunds område.
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D erim ot er det forutsetn ingen  a t hvis kom m unene e lle r sta ten  d riv er 
p roduksjonsbedrifter som k o n k u rre re r på det åpne m arked, m å fu n k 
sjonæ rene ved disse bed rifte r stå tils lu tte t forbundet. Som eksem pel 
kan  nevnes det kom m unale bakeri 1 T rondheim , Å rdal Verk, Jernverket, 
s ta tsbedrifter på Raufoss, Kongsberg, H orten  m. fl.»

P å fo rbunde ts  konstituerende landsm øte 1 dagene 12.—14. ap ril 1951 ble 
ved tek tene fo r fo rbundet vedtatt, og m ed dette  fo rbundets organisasjons
område.

F orbundets stiftelse og landsm øtets ved tak  ble så forelagt LO ’s rep resen 
tan tskap  den 21.—22. m al 1951, hvor det bl. a. e r  vedtatt:

• F orbundets organisasjonsom råde om fatter alle p roduksjonsbedrifter 
som Ikke kom m er Inn u nder vanlige kom m unale e lle r sta tsetaters 
organisasjoner. Innenfo r de tte  om råde organiseres de personer som Ikke 
kom m er Inn under arbeidernes e lle r de m erkan tile  funksjonæ rers v an 
lige tariffom råde.

T v ister som m åtte  oppstå, avgjøres på stedet ved fo rhandlinger m el
lom forbundets avdeling og arbeidernes e ller de m erkan tile  funksjo 
næ re rs  organisasjon. I tv lste tllfe lle  avgjøres saken e tte r de reg ler LO 
h a r  bestemt.»

V idere vedtok represen tan tskapet:

«1. L andsm øtets ved tak  om  forbundets organisasjonsom råde godkjennes 
2. Forbundet gis adgang ti l å organisere oppsynsm enn, tekn ikere  og Inge

n iø rer ved S ta tens anlegg.
Det sam me g je lder m otsvarende g rupper ved kom m unale og fy lkes

kom m unale anlegg, for så v id t arbeiderne  ved vedkom m ende anlegg 
ikke h a r sine arbe id sv ilkår ta riffert, e lle r disse e r  regulatlvm esslg fas t
satt gjennom  N orsk K om m uneforbund.»

I forbundets nåvæ rende v ed tek te r § I — Virkeområdet,  e r det bestem t 
at fo rbundet e r  en landsom fattende sam m enslutning av arbeidsledere og 
tekniske funksjonæ rer 1 Norge, 1 tilslu tn ing  til LO.

U nn ta tt h e rfra  er:

1. D irek tører, disponenter, overingeniører e lle r andre 1 tilsvarende s til
linger.

2. M erkantile  funksjonæ rer.
3. A rbeidere, herunder form enn eller baser som d e lta r 1 det produktive 

arbeid  på samme m åte som arbeiderne.
4. Personer som h a r  et arbeid  av m er spesiell k a rak te r og som dekkes av 

overenskom stforholdet 1 andre fagforbund tils lu tte t LO.

H vis det oppstår tv il om re tten  til å bli e lle r fo rtsette  som m edlem  av 
forbundet, avgjøres saken av LO, som også til enhver tid  bestem m er fo r
bundets organisasjonsom råde.

D et er således Ingen tv il om a t fo rbundet ved sin stiftelse fikk  som sitt 
om råde produksjonsbedrifter 1 det p riv a te  næ ringsliv  og p roduksjons
b ed rifte r som drives av sta t e lle r kom m une, m en som k o n k u rre re r på det 
åpne m arked.

D et e r  likeledes he lt k la r t a t overordnede, såsom d irek tø re r, disponenter 
(jfr. forannevnte) så vel som m erkan tile  funksjonæ rer, skal holdes u tenfor.
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O rganlsasjonskom ltéens form ann så b lan t annet på  det konstituerende 
landsm øte 1 NFATF.:

• M eningen m ed det nye forbund  er a t det skal dekke en •luke» m el
lom de m erkan tile  funksjonæ rer og arbeiderne.»

O rganlsasjonskom ltéen av 1953 tllsk rev  forbundene Innenfor den offentlige 
sektor 1 desem ber 1956 og anm odet om en fu llstendig  oversik t over de stillin 
ger som kunne be trak tes som arbeldslederstllllnger, og even tue lt hvilke 
som kunne betegnes som tekn iske funksjonæ rstllllnger og derm ed kom  Inn 
u nder N FA TF’s organisasjonsom råde.

Av svarene fram går:

Norsk K om m uneforbund
opplyser at de tekn iske stillinger, dvs. stillinger 1 den kom m unale sektor 
m ed arbeldsledende funksjon, som Ikke henføres til de m erkan tile  grupper, 
om fatter ca. 50 stillinger m ed om lag 2000 m edlem m er.

For å  nevne endel av stillingene: Ingeniører, tekn ikere , d riftsbestyrere , 
bygningssjefer, brannm estere , b ranform enn, feierm estere, m askinm estere, 
oppsynsm enn, form enn, lagersjefer, ro tem estere, k jøkkensjefer, besty rer- 
Innerfjøsm estere, varm em estere, kon tro llø rer. Inspek tører osv.

I tillegg kom m er så den m erkan tile  sektor m ed herredskasserere , llknlngs- 
sjefer, kon to rsjefer osv., u ten  angivelse av tall. D enne sektor kom m er gan
ske s ik k e rt opp 1 e t liknende an ta ll som den tekniske.

Norsk Tjenestemannslag.
L aget h a r en  rekke arbeidsledere Innen de forskjellige g rener av sta ts

adm inistrasjonen, såsom forsvaret, lufthavnene, vassdragsvesenet, fy r- og 
m erkevesenet, havnevesenet, geografisk oppm åling, s jøkartverke t og en 
rek k e  andre.

D et om trentlige ta ll e r  oppgitt ti l 400, m en også h e r er m erkan tile  arbeids
ledere 1 statsadm in istrasjonen  unntatt.

Norsk Telegraf-og Telefonforbund.
F orbundet m eddeler a t noen fu llstendig  oversik t som kom ltéen ber om, 

e r  det e tte r  forbundets oppfatn ing Ikke nødvendig å gl. De opplyser Im id
le rtid  a t T elegrafverket e r  landets største tekn iske  bedrift, og a t fo rbundet 
h a r ca. 1000 m edlem m er 1 ren  tekn isk  tjeneste  (m ed teo re tisk  og teknisk  
u td an n e lse ).

V idere h a r det m inst 500 m edlem m er som m ed grunnlag  1 sin tekn iske  
u tdannelse  og e rfaring  u tfø re r adm in is tra tiv t arbeid  av fo rsk jellig  art.

H vor m ange m edlem m er fo rbundet h a r m ed arbeldsledende funksjon  er 
Ikke godt å sl u ten  en  grundig undersøkelse. Eksem pelvis kan  nevnes at 
b o rtse tt fra  de som 1 Industrien  og den p riv a te  v irksom het ellers ansees for 
arbeidsledere, e r det 1 T elegrafverkets fo rsk jellige tjenesteg rener svæ rt 
m ange m ed slik funksjon. B lan t an n e t te leg rafbesty rere , te lefonstyrere, 
stasjonsbestyrere, vaktsjefer, g ruppesjefer etc. D et an tas a t stillinger m ed 
tekn iske  e ller arbeldsledende funksjon vil d re ie  seg om m ellom  fje rd e 
parten  og tred jep a rten  av fo rbundets sam lede m edlem stall på vel 8000 m ed
lem m er.

Norsk Jernbaneforbund.
F orbundet oppgir a t de h a r  vel 3000 m edlem m er m ed arbeldsledende fu n k 

sjon, u ten  å angi de grupper disse om fatter.
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Postfolkenes Fellesforbund.

(Det norske Postm annslag — N orsk Postto rbund  — Poståpnernes L ands
forbund.)

S tillinger i denne e ta t «om b lir b e rø rt er: P ostd irek tø r — postm estere, 
kasserere, avdelingssjefer, vaktsjefer, d is trik tssjefer, overpakkm estere, bud- 
form enn, osv.

D et kan  d reie  seg om 400—500.

P å  O rganisasjonskom itéens m øte den 29. m ars 1958 var N FA T F’s form ann 
til stede for å redeg jøre  for forbundets forslag. P å  forespørsel om forslaget 
også om fattet arbeidsledere  i den m erkan tile  sektor, dvs. arbeidsledelse i 
adm inistrasjonen, ble det av fo rm annen sv a rt et u ttry k k e lig  Ja .

Av foranstående vil fram gå a t N FA TF’s forslag v il kunne få  v id trekkende 
betydning  for de forbund  som h er b lir  berørt. N øyaktig  å oppgi det sam lede 
an ta ll e r ikke m ulig u ten  a t fo rbundene g jennom går sine m edlem skarto teker, 
m en a t d e t b lir  spørsm ål om atskillige tusen  e r det ikke  tv il om.

Av fo rannevn te  oppgaver synes det å væ re  på det rene  at innenfor det en 
kan  kalle  den tekn iske  sektor, v il det d reie  seg om ca. 6—7000. H ertil kom 
m er arbeidsledere innen adm inistrasjonen, dvs. den m erkan tile  sektor, og 
da v il ta lle t s ikkert kom m e opp i ca. 10 000.

Selv om ikke det sam lede an ta ll e r  det avgjørende i e t spørsm ål som 
dette, kan  m an ikke unngå å ta  hensyn ti l a t de bestående forbund  tappes 
for a tsk illige tusen, hv ilke t ig jen  v il m edføre splittelse og vansker innen  de 
enkelte  forbunds om råder.

Forbundene innenfor statsadm inistrasjonen  h a r  e tte r kongressens beslu t
ning e tte r  h v e rt b litt bygd opp som rene  statsforbund, u ten  hensyn til den 
enkeltes stilling  innenfor etaten.

A b ry te  dette  p rinsipp  kan  m edføre vansker m ed å få o rgan isert de uorga
niserte  i den offentlige sektor.

N FA TF an fø rer b lan t annet a t de synes det e r u rik tig  a t flere  forbund  
skal organisere de sam me kategorier arbeidstakere , selv om de h a r fo rsk je l
lige arbeidsgivere, og fram holder a t hvem  som i de tte  tilfelle  e r  arbeidsgiver 
skulle væ re  av  undero rdne t betydning n å r de i s itt daglige y rke  h a r  arbeids- 
ledende e lle r tekn isk  funksjon.

K om itéen e r  m erksam  på at N FATF stå r i en sæ rstilling  i organisasjons
oppbyggingen, fordi forbundet, da det ble stiftet, fikk  an ledning til å o rga
nisere alle arbeidsledere og tekniske funk sjo n æ rer innenfor den p rivate  
sektor, uansett hvor de v a r ansatt.

D ette v a r i og fo r seg et b rudd  på den vanlige organisasjonsm essige linje, 
idet det vanligvis er arbeidsplassen  som e r g runn laget fo r organisasjonen. 
De næ rm este  å rsak er ti l a t en  gikk inn  på denne lin je  fin n er en det ikke 
nødvendig å redeg jø re  for. D et sier seg selv.

Fagbevegelsen fan t det ønskelig og rik tig  å kny tte  arbeidsledere  og te k 
niske funksjonæ rer i det p riva te  næ ringsliv  til organisasjonen, og dette 
kunne vanskelig  gjøres på annen m åte. Men h e rfra  og til å v idereføre  denne 
lin je  til også å om fatte sta t og kom m une, hvor en h a r sam m entøm rede etats- 
forbund, e r  vel å  gå for langt.

K om itéen e r selvfølgelig m erksam  på  det fak tiske forhold, at forbund 
u ten fo r LO, som NITO og N orges A rbeidslederforbund, o rganiserer alle i 
disse om råder, uansett arbeidsplass. Spørsm ålet h e r er om det ikke er m ulig 
å dem m e opp for NITO’s og Norges A rbeidslederforbunds fram stø t på annen 
måte.
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O rganisasjonskom itéen e r redd  for a t å følge N FA T F’s forslag kan m edføre 
a t tjenestem enn innen sta t og kom m une i de fo rsk jelllige stillinger og g ru p 
per også ønsker den sam m e oppbygging. D et h a r som k je n t a llerede v æ rt 
d isku te rt dannelse av  en organisasjon tils lu tte t LO for alle m ed akadem isk 
utdannelse, uanse tt hv ilke  stillinger de m åtte  ha i ervervslivet, i s ta t e ller 
kom m une. A ndre g rupper v il sannsynligvis kom m e etter.

U t fra  disse b e trak tn inger kan  ikke O rganisasjonskom itéen anbefale at 
N FA TF’s organisasjonsom råde endres i den re tn ing  fo rbundet h a r  foreslått.

Forslag til vedtak:
N FA TF’s forslag av 18. jan u a r 1956 kan  ikke tiltres.
Innstillingen  er enstemm ig.

Oslo, den 3. m ai 1958.

A l f  Andersen, Walther Kristiansen, Karl Furuskjegg, R olf Olsen, 
Karsten Torkildsen, Bjarne Klafstad, Olav Askeland.

P au l Engstad, 
sekretæ r.

Behandlet i Sekretariatet i møte den 12. mai 1958, som slutter 
seg til innstillingen.

Representantskapet innbys til å gjøre følgende vedtak:
Norsk Forbund for Arbeidsledere og Tekniske Funksjonærers 

forslag av 18. januar 1956 kan ikke tiltres.

Konrad Nordahl.

Fritz  W. Hannestad, NFATF: —  Disse spørsmålene ble inngående 
drøftet ved dannelsen av forbundet. Forbundet har gitt uttrykk 
for sitt syn i den innstillingen som foreligger. Vi mener at alle 
arbeidsledere og tekniske funksjonærer bør stå i samme organisa
sjon, på samme måte som elektrikerne gjør det. Jeg hadde derfor 
ventet at Klafstad ville gått med på vårt forslag. Jeg tar opp vårt 
forbunds forslag og anbefaler det.

Bjarne Klafstad, Norsk Elektriker- og Kraftstasjonsforbund: —  
Hannestad provoserte meg. Det er ikke riktig at alle elektrikerne 
står hos oss, likegyldig hvor de arbeider. Det gjelder for eksempel 
ikke elektrikerne ved jernbanen eller ved sykehusene. Vi har bare 
elektrikere som er i den rene elektrisitetsforsyning. Jeg tror ikke 
det er riktig det som Hannestad og hans forbund foreslår. Det vil 
rive opp mer enn det gagner denne gruppen. Jeg tror innstillingen  
er riktig og anbefaler den.

Sekretariatets innstilling ble vedtatt mot 1 stemme, som ble av
gitt for forbundets forslag.

43



Avslutning.

Dirigenten: —  Saklisten er dermed ferdigbehandlet.
Konrad Nordahl: — Jeg tror jeg har forsamlingen med meg når 

jeg takker dirigentene og sekretærene for det arbeidet de har ut
ført. Jeg foreslår at vi som vanlig påskjønner dem med 50 kroner 
hver —  og anser det som godkjent. Vi står nå ved avslutningen. 
Når vi ble ferdig i dag, skyldes det at Hovedavtalen ikke kom opp 
til behandling. Den får vi på neste representantskapsmøte. Ellers 
synes jeg det har vært fine og saklige debatter. Ingen har m is
brukt talerstolen. Møtet nådde en viss høyde da Representant
skapet opptrådte som arbeidsgivere, men en viss høyde må jo et 
møte ha, og den ene saken kan være like god som den andre. Som 
jeg sa i formiddag: Det er all sannsynlighet for at vi treffes igjen 
til sommeren.

Protokollen fra ettermiddagens møte ble opplest og godkjent.
Konrad Nordahl: —  Jeg ønsker representantene god reise hjem  

og erklærer representantskapsmøtet for hevet.

N avnefortegnelse  
over representanter til R epresentantskapet 

18.—19. m ai 1958.
A rbeiderpartie ts Presseforbund: P e r  H araldsson, Oslo. N orsk F orbund for 

A rbeidsledere og Tekn. F unksjonæ rer: F ritz  W. H annestad, Oslo. N orsk  
A rbeidsm andsforbund: W alther K ristiansen, Oslo, B ernhard  Reines, F inneid  
i Salten, G udm und Sevik, N am skogan st., H enrik  Damli, L økken V erk, og 
T orleif Ørsal, Sunndalsøra. N orsk B aker- og K onditorforbund: B ja rne  D ahl- 
berg, Oslo. N orsk B ekledningsarbeiderforbund: R udolf Eriksen, Oslo, G unnar 
N ilsen, Oslo, K onrad  H jørnevik , B ergen, og A slaug Olsen, Oslo. N orsk  
B okbinder- og K artonnasjearbeiderforbund: Johan  M. Bøe, Oslo. N orsk  
B ygningsindustriarbeiderforbund: A rne Rønning, Oslo, Em il Reiersen, Oslo, 
L ars Jansen , Bergen, B jarne Berg, Trondheim , og O skar Skogly, L illeham 
mer. N orsk E lek tr iker- og K raftstasjonsforbund: Jo h an  H enriksen, Oslo, og 
B jarne  K lafstad, Oslo. N orsk F engselstjenestem annsforbund: S verre  Ofstad, 
Oslo. N orsk G ullsm edarbeiderforbund: Hugo L indahl, Oslo. Norges H andels- 
og K on torfunksjonæ rers Forbund: Johan  Moksnes, Oslo, S verre  Bolstad, 
Oslo, S igurd  V atnedal, B ergen, R uth  Svendsen, Porsgrunn , og P au l A rnseth, 
H am ar. N orsk H otell- og R estaurant-A rbeiderforbund: E ivind Strøm m en, 
Oslo, og S igurd  Johansen, Oslo. N orsk Jern - og M etallarbeiderforbund: Elof 
S trand, G reåker, K olb jørn  L arsen, H orten, R agnvald A ndersen, Bergen, 
E inar H enriksen, S tavanger, og A nders Rogstad, T rondheim . N orsk Jernbane
forbund: O. Vollum, Oslo, Em il Edvardsen, Oslo, A rne Olsen, Bergen, T. 
Johansen, T rondheim , og K arsten  H ansen, Oslo. N orsk K jem isk  Industr i
arbeiderforbund: Johs. P. Løkke, N otodden, A rne T horvik, A lvik i H ardan 
ger, H åkon B jordal, H øyanger, H ara ld  E. Olsen, A gnes pr. S tavern , og A nker 
N ordtvedt, Oslo. N orsk K jøttindustriarbeiderforbund:  H elm er K arlsson, Oslo. 
N orsk K om m uneforbund: K arl Furuskjegg, Oslo, Iv a r A ndresen, B ryn, K. O. 
Madsen, Bergen, L eif R innan, Trondheim , og A nders Salvesen, K ris tian 
sand S. L ensm annsbetjen tenes Landslag: N. R. Mugaas, Oslo. N orsk L itograf-
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og K jem igrafforbund: A rne  Li, Oslo. N orsk Lokom otivm annsforbund:  M athias 
H eggestad, Oslo. N orsk Losforbund: H ja lm ar B reiland, B ergen. N orsk  M urer
forbund: L orang K ristiansen, Oslo. N orsk  M usikerforbund: Rolf Gam m eleng, 
Oslo. N orsk N æ rings- og N ydelsesm iddelarbeiderforbund: E inar S trand, Oslo, 
A rne Barlie, Oslo, S igvard S jursen, B ergen, og H. A ndreassen, F red rikstad . 
N orsk Papirindustriarbeiderforbund: O lav B ratlie, Oslo, A rne Forsberg, 
Sarpsborg, A rv id  Nebell, Svelvik, J . Moe Larssen, Porsgrunn , og T horalf 
K iidahl, Byafossen. N orsk P olitiforbund: H. H. B akkane, Oslo. P ostfo lkenes  
Fellesforbund: Ole K irkbakk , Oslo, og A ksel O. G ubberød, Oslo. N orsk S jø 
m annsforbund: G unvald  Hauge, Oslo, B endik  Øyan, Oslo, G østa Andersson, 
Sandefjord, K arl Oshaug, Stavanger, og T hor Sønsteby, Oslo. N orsk S k in n -  
og Læ rarbeiderforbund: A xel Erichsen, Oslo. N orsk Skog- og Landarbeider- 
forbund: H ans R uud, Oslo, Sv. Solbakken, N am dalen, K nu t N akken, Oslo, 
A rne Ovlien, Lierfoss, og H ara ld  B ørresen, B ybrua, G jøvik. N orsk S ko tøy-  
arbeiderforbund: T horleif H ansen, F red rikstad . N orsk S tenindustriarbeider- 
forbund: W alther Broe, Oslo. N orsk S tøperiarbeiderforbund: P e r A ndersen, 
Oslo. N orsk Tekstilarbeiderforbund: G ulbrand  B rauer, Oslo, H ja lm ar Romslo, 
Y tre A rna, og A nna Nilsen, Oslo. N orsk Telegraf- og Telefonforbund: T o r
mod H alvorsen, Oslo, og H arald  Fondevik, Oslo. N orsk  Tjenestem annslag: 
Thv. K arlsen, Oslo, og O lav K irkedelen , Oslo. N orsk Tobakkarb eider forbund: 
K je ll Jensen, Oslo. N orsk Tolltjenestem annsforbund: Jen s  Dahl, Oslo. N orsk  
Transportarbeiderforbund: Salam on H ansen, Bodø, L eif B redland, T rond
heim , Th. E inarsson, S tavanger, Aug. Crowo, B ergen og W ilhelm  Olsen, 
Oslo. N orsk Treindustriarbeiderforbund: E rik  Eriksen, Oslo, og E inar S kar- 
stein, Søfteland. N orsk Typografforbund: R eidar Langås, Oslo. N orges Ur
m aker Svenneforbund: A rne Evensen, Oslo.

SAM ORGANISASJONENES REPRESENTANTER I 
REPRESENTAN TSKA PET

A kershus fy lke :  S igvard  Ask, B æ rum . A ust-A gder fy lke:  R eidar Senum , 
A rendal. B ergen og F ylkenes faglige Sam organisasjon: A nsgar K ristiansen, 
Bergen, Johannes Mehus, D ale i B ruvik, og M athias Osland, H øyanger. 
B uskerud  faglige Samorganisasjon: Nils Sandli, D ram m en. F innm ark fy lke :  
E rling  Jensen, H am m erfest. H edm ark faglige Sam organisasjon: A rn ljo t 
Johnstad , H am ar. Møre og R om sdal faglige Sam organisasjon: A nker Jo h an 
nessen, Å lesund. N ordland fy lke :  (Forfall.) Oppland faglige Samorganisasjon: 
M artin  H augen, G jøvik. Oslo ( fy lk e ):  H alvdan W igaard, Oslo. Rogaland fy lke:  
P e r Aase, S tavanger. Telem ark faglige Samorganisasjon: Th. H anæs, Skien. 
Trom s fy lke:  Leon Johansen, H arstad. Trøndelag faglige Sam organisasjon: 
A rne Forseth, Trondheim , og Odd Pettersen , S te ink jer. V est-A gder fy lke :  
Age B jorvand, K ristiansand  S. V estfo ld  faglige Samorganisasjon: A rth u r J. 
Olsen. Tønsberg. Ø stfold faglige Samorganisasjon: H ans H. B jerkholt, 
Sarpsborg. Fra Sekretaria tet: K onrad  N ordahl, Oslo, P. M entsen, Oslo, H ans 
Hegg, Oslo, A lf A ndersen, Oslo, A. K. L ien, Oslo, O din Rønbeck, Oslo, A lfred 
Nilsen, Oslo, M arius Trana, Oslo, Josef Larsson, Oslo, K arsten  Torkildsen, 
Oslo, A rth u r K arlsen, Oslo, Ingvald  Haugen, Oslo, O laf A skeland, Oslo, 
Em il Torkildsen, Oslo, og K ris tine A m undsen, Oslo. Varam enn: T horleif 
A ndresen, Oslo (A ndresen e r varam ann  fo r de valte  tillitsm enn), E rling  
F rogner, Oslo, K aare Pehrsen, Oslo, K laus K jelsrud , Oslo, og O laf B ruvik, 
Oslo. Fra R evisjonsutvalget: A lf M ichelsen, Oslo (P eder B irkeland  er oppført 
under Norges H andels- og K on to rfunksjonæ rers F orbund  og H alvdan W igaard 
u nder Oslo fy lke). Fra distrik tskontorene: LO ’s d is trik tskon to r i Nordland:
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Hans Nordahl Jensen. LO’s d istriktskontor i Troms: A lf Olsen, Tromsø. 
LO’s d istriktskontor i Finnmark: Aksel Olsen. LO ’s d istriktskontor, Sørlandet: 
Severin Kristiansen. (Representanten for distriktskontoret i Rogaland, Per 
Aase, er oppført under Rogaland fylke.)

Avdukingen av monumentet 
for arbeiderbevegelsens pionerer.

18. m ai 1958 kl. 13 ble det på Y oungstorget holdt en høytidelighet 
i forbindelse m ed avdukingen av m onum entet for arbeiderbevegel
sens p ionérer. Oslo A rbeiderpartis  ungdom skorps, u n d er ledelse av 
d irigen ten  H enry H artm ann, åpnet med «Sosialistenes m arsj» og 
«A rbetets soner». Oslo A rbeidersangerforbund, d irigen t R eidar 
F rem m ing, sang «Bautar» av C atharinus Elling.

H ans Heggs tale.

Hans Hegg, m onum entkom itéens form ann og hovedkasserer i LO, 
ho ld t denne talen:

H err v iseordfører, m ine dam er og herre r.
E tte r et ved tak  som ble g jo rt på Landsorganisasjonens kongress 

våren  1946 nedsatte  S ek re ta ria te t 3. septem ber sam m e å r en kom ité, 
m ed avdøde hovedkasserer I. B. A ase som form ann, og som fikk 
i oppdrag å u trede  spørsm ålet om reising av et m onum ent for a rb e i
derbevegelsens p ionérer.

Tanken v ar ikke ny, for allerede før k rigen  v ar det d rø fte t og 
arbeidet endel m ed spørsm ålet, både innen den faglige og den poli
tiske arbeiderbevegelse. D et førte  da til a t den av Landsorganisasjo
nen  nedsatte  kom ité ble supp lert m ed 3 rep resen tan te r fra  Det 
norske A rbeiderparti.

K om itéen henvendte  seg til b illedhogger prof. P e r P alle  S torm  
om u tarbeidelse  av u tk ast til m onum entet. Da u tk as te t forelå og 
v ar behand le t og godkjent av kom itéen og S ek re ta ria te t, b le kon
tra k t op p re tte t m ellom  billedhoggeren og Landsorganisasjonen i 
m ars 1948. E nkelte endringer er fo re ta tt under arbeidets gang, men 
det endelige re su lta t e r b litt en 4.25 m eter høy sta tue  av en arbeider 
på marsj, som kunstneren  h a r k a lt «arbeiderbevegelsen». S ta tuen  
er støp t i bronse og veier ca. 1650 kilo og støpningen er u tfø rt av 
K ristian ia  K unst & M etal Støberi.

Sokkelen som er h en te t fra  L a rv ik -d is tr ik te t e r u tfø rt i B ergan- 
syenitt, e r ca. 2 m eter høy og lev ert av A /L  S te insku lp tu r, Oslo.
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En m eget v ik tig  side ved saken h a r v æ rt p laseringen  av  m onu
m entet. M ange a lte rn a tiv e r h a r v æ rt d isk u te rt før vi bestem te oss 
for å søke fo rm annskapet og b y sty re t om den plass m onum entet nå 
h a r få tt. A t det burde stå  på Y oungstorget v ar det ingen tv il om, 
m en hvor på torget.

Vi v isste a t det v ar m ange hensyn å ta : T il tra fik k en  h er på torget, 
underjo rd iske  kab ler som vi kunne støte på under arbeidet med 
fundam en te t osv.

Vi er im id lertid  m øtt m ed den største velv ilje  fra  alle kom m unale 
instanser som h a r h a tt m ed saken å gjøre, både n å r  det g jelder 
godkjenning av plassen og ellers a lt som m åtte  ordnes fo ra t a rbeidet 
kunne gå så g la tt som m ulig. Vi tak k e r Oslo kom m une på det h je r te 
ligste for dette.

For øvrig vil vi takke  alle som på en eller annen m åte h a r v æ rt 
oss behjelpelig  og m edv irket til å reise de tte  m onum entet:

F ørst og frem st den som h a r æ ren  for den kunstneriske  utførelse, 
b illedhogger prof. P e r P alle  S torm  og hans assisten ter, og ellers 
firm aer, konsu len ter og arbeidere  som hver på sin m åte  h a r b id ra tt 
til det re su lta te t vi er kom m et fram  til.

Med d e tte  anser kom itéen s itt oppdrag som fu llfø rt, og jeg  gir 
ordet v idere til Landsorganisasjonens form ann, K onrad  N ordahl, 
som vil fo reta  avdukingen og overrekkelsen  av m onum entet til Oslo 
kom m une.

N ordahls tale.
Konrad Nordahl:  Det er nå  over 100 å r siden M arcus T hrane re i

ste den første arbeiderbevegelse h er i landet. D et er ca. 80 år siden 
det som jeg  vil kalle  den m oderne arbeiderbevegelse  begynte  å 
vokse fram .

D et er derfor n a tu rlig  a t vi som h a r få tt oppleve den m oderne 
v elferdssta t g jerne vil hylle  alle dem  som vi regner som pionérer 
for v år bevegelse og derm ed også p ionérer for det sosial-sam funn 
vi h a r  i dag og som er fru k ten  av deres v irksom het. Vi g jør det 
ved å reise e t m onum ent tilegnet alle dem  som tok de tyngste  tak  
i en tid  da det v irkelig  betydde et s to rt offer å reise arbeidsfolk 
til kam p for å få en plass i solen.

H vorfor er ikke m onum entet kom m et tid ligere?
Vi h a r i å rene som er gå tt v æ rt så o p p ta tt av nåtiden  og fra m 

tiden  a t vi h a r h a tt liten  tid  til overs til å tenke på dem  som g jen 
nom  årene la  stein  på stein  i de t m ektige byggverk  som norsk  a rb e i
derbevegelse er b litt.

P å  en rekke  steder i v å rt land  er der re ist m onum enter over 
p ionérer som h a r g jo rt en stor innsats. D et siste m onum ent fikk  vi
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1. m ai i å r  i Mo i Rana. D et v a r en sta tue  over H ans B erntsen. Den 
s tå r i sen trum  av  denne m oderne in d u stri-  og arbeiderby.

M onum entet som om noen m in u tte r skal avdukes h e r på Youngs
to rget i Oslo e r ikke k n y tte t til noen bestem t person e ller d istrik t. 
D et skal sym bolisere alle de k jen te  og u k jen te  kam era te r som gjorde 
sin innsats på den faglige e ller politiske fron ten  eller på andre 
fro n te r i v å r t v id strak te  land.

M onum entet e r p lasert u ten fo r de t nye Folkets Hus hvor fag 
bevegelsen i N orge h a r s itt hovedkontor.

Landsorganisasjonens rep resen tan tskap , som i disse dager h ar 
m øte, e r m ed ved avdukingen. Vi h a r derfor rep resen tan te r til stede 
fra  alle k an te r  av  v å r t land  ved denne høytidelige handling.

H va v a r så bakgrunnen  for T hran itte rbevegelsen  og senere den 
m oderne arbeiderbevegelse? D et kan  sies m ed få  ord:

D et v a r de elendige liv sv ilkår folk i land  og by levde under.
I løpet av k o rt tid  vokste T hran itte rbevegelsen  til en sto r o rgan isa

sjon e tte r  den tids forhold. Den forsøkte gjennom  bønnsk rift til 
K ongen å få re tte t på noe av den verste  nød. D et fø rte  ikke til noe 
resu lta t. Da th ran itten e  kom  sam m en til landsm øte i ju n i 1851 i et 
lokale i n æ rh e ten  av hvor vi e r i dag, v a r stem ningen b itte r. D et fa lt 
sterke  og kansk je  ikke alltid  så vel overveide ord. D ette ga den tids 
politiske m ak thavere  den an ledning  de lenge hadde v en te t på.

Den første a rbeiderreising  i Norge ble s lå tt ned  m ed h a rd  hånd. 
M arcus T hrane  og en rekke  av hans m edarbeidere  ble a rre s te rt og 
døm t til årelange tu k th u sstra ffe r.

Vi som lever i å re t 1958 vil i æ rbødighet m innes disse foregangs
m enn som gjorde det fø rste n yb ro ttsa rbe id  for sm åkårsfolket i Norge. 
Vi har høstet fru k te n e  av den sæ d de sådde.

Da T hran itte rbevegelsen  v ar s lå tt ned, gikk det m ange å r før 
det v a r m ulig å s ta rte  nye arbeiderforen inger. D et ru g e t en dyp 
n a tt  over arbeiderbevegelsen. Den gam le laugsorganisasjon var 
opphevd. Innen  håndverksfagene b red te  det seg en hensynsløs, vill 
og uko n tro lle rt konkurranse  som trå k k e t ned de hegn som laugene 
på sin tid  hadde bygd om kring arbeidet og dets m enn. O rganisasjons- 
fiendtlige tendenser råd e t i sam funnspolitikken, og den voksende 
industrikap ita lis tk lasse  hadde f r i t t  spillerom  m ed arbeidernes liv.

D et er k n ap t noe tid savsn itt i v å r nyere  h istorie  hvor a rb e id e r
klassen h a r s tå tt så vergeløs overfor en fri og ubunden  k a p ita l
m akta u tb y ttin g  som i tiden  e tte r  T hran itte rbevegelsen  og fram  til 
1870-årene. Da begynte det å sk je  en fornyelse igjen. A rbe ider
bevegelsens vekst i land  som D anm ark, T yskland  og S to rb ritann ia  
g ir n y tt mot.
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De m oderne fagforen inger kom m er i gang m ed sin fø rste  spede 
virksom het. De fleste  av disse gikk også under. Noen levde v idere 
he lt til i dag, og allerede i 1882 fikk  vi det første  landsom fattende 
fagforbund. I begynnelsen av  80-årene kom m er også de første poli
tiske arbeiderforen inger.

D et arbeid  som ble ned lag t i disse grunnleggende å r kan  ikke 
vurderes høy t nok. D et v a r en m enneskelig  innsatsv ilje , m ed o ffer
v ilje  og tro  på sin sak  som drev  dem.

M ålet v ar en bedre  verden  for dem  som hadde det v erst i sam 
funnet. De hadde p rak tisk  ta lt  alle m ot seg. Ikke  bare  arbeidsgivere 
og sta tsm akten , m en også ofte sine egne klassefeller. D et er fo r
holdsvis le tt å føre k lassekam p n å r  en vet a t de t store f le rta ll av 
ens egen klasse er med. P ionérene m åtte  ofte ta  opp kam pen u ten  
å ha alle sine egne med.

I nav n et v a r det organisasjonsfrihet, m en i p raksis v a r det slik 
a t de som organiserte  seg for i felleskam p å iv are ta  sine liv sin te res
ser, ofte ble avskjediget. S v arte lis te r s irk u le rte  m ellom  arbe ids
givere. D et v ar derfor pionérenes lodd å bli trak asse rt og b lokert 
for arbeid. M ange m åtte  søke s itt livsopphold lan g t u ten fo r landets 
grenser.

N år det i dag på u lik t hold g råtes k rokod ille tå re r på organisasjons
frihe tens a lte r  og de beskylder fagbevegelsen fo r å k ren k e  denne 
frihe t, så kan  jeg  bare  si a t det e r v år fagbevegelse som h a r slåss 
for o rganisasjonsfrihet i alle år. D et er v åre  m edlem m er som nettopp  
på  dette  p u n k t h a r v æ rt ram m et hardest.

P å  den annen side legger jeg  ikke  sk ju l på a t fagbevegelsens 
p ionérer b are  hadde fo rak t for dem  som sto u ten fo r fe llesskapet og 
b are  høstet der hvor de andre  sådde. Fagbevegelsen av i dag h a r 
sam m e syn som pionérene.

N år vi i dag ser på resu lta ten e  av  det a rbeid  som pionérene tok 
til m ed, h a r  vi g runn  til å væ re  glade og stolte. Vi h a r  nådd  langt, 
økonom isk, politisk, sosialt og k u ltu re lt. V åre p ionérer arbeidet 
ikke u t f ra  lange og innviklede læ resetn inger. D et v a r få e ller ingen 
tese-teo loger e ller andre  teologer ‘b lan t dem. D et v a r to  enkle ord 
som de m est n y tte t og det v a r F rihet og Solidaritet. P å  g ra n itt-  
sokkelen til m onum entet h a r vi risse t disse to  ord inn.

I sin knapphet fo rte ller de nesten  a lt om hva pionérene b ren te  for. 
F rih e t v a r nøkkelordet i en tid  da arbeiderk lassen  nesten  ikke hadde 
noen re ttig h e te r. D et v a r frih e t fra  nød og fattigdom . F rih e t fra  
u try g g h e t og alle fo rm er for undertrykkelse . F rih e t fra  uv itenhet. 
F attigdom  og u v itenhe t v a r a lltid  arbeiderk lassens verste  fiender. 
D erfor sang det i deres sinn lenge før N ordahl G rieg v ar født:

«Frihet og liv er ett.»
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D et som skulle sveise arbeidsfolk  sam m en v ar solidariteten. D ette 
e r et in te rnasjona lt ord. D et er b litt b ru k t i alle land  hvor vi h a r en 
f r i arbeiderbevegelse. D et er so lidarite ten  v år bevegelse h a r bygd 
på. A rbeiderk lassen  betydde lite  n å r  det opp tråd te  enkeltvis. Soli
darisk  sam arbeid  ga m akt. D et sam m e er tilfe lle  i dag. D et tok  lang 
tid  før solidaritetsfø lelsen slo igjennom . D et e r i denne tid  p ionerene 
m åtte  bringe de største ofre. De som gikk foran  ble ofte la tt  i stikken 
av dem  som de burde h a tt stø tte  av. S to rt se tt e r d e tte  nå  e t tilb ak e 
lag t stadium . F le rta lle t e r m ed og det er e t solidarisk f le rta ll som 
s tø tte r seg til sterke organisasjoner. De usolidariske er de som står 
uten for  fellesskapet.

Landsorganisasjonen er neste å r 60 å r gam m el, og A rbe iderpartie t 
over 70 år. Disse to organisasjoner er en f ru k t av pionérenes store 
arbeid, faglig  og politisk.

Vi h a r h a tt m ange p ionérer. De som gjennom  sin v irksom het ble 
land sk jen t og som ofte nevnes i bøker om arbeiderbevegelsens 
historie. Men vi m å ik ke  glem m e alle  de tu sener av uk jen te  soldater 
som hadde sin tillitsm annsjobb  på arbeidsplassen, i streikekom itéen, 
i fagforeningene, i politiske og kooperative organisasjoner. U ten 
deres arbeid  u tfø rt i korte  fritim er ville vi ikke nådd  så langt. Det 
er dem  som h a r v æ rt g runnpilarene. D erfor skal vi i dag hylle og 
æ re  dem  på  sam m e m åte  som vi gjør det m ed dem  som fikk  de 
landsk jen te  navn.

Jeg  skal ikke nevne noen navn. Det er likevel to som vi h a r med 
oss h er i dag som stå r i en sæ rstilling . De er de eneste g jenlevende 
som v ar m ed den 1. ap ril 1899 og stifte t L andsorganisasjonen i Norge. 
De h a r h a tt u av b ru tt m edlem skap siden den gang.

H ans K r. R uud n æ rm er seg nå  90 år. H ara ld  Jensen  er ennå 
«ung». H an er bare  80 år. H an v ar den yngste rep resen tan t på 
Landsorganisasjonens stiftelseskongress. Jeg  er sikker på jeg  h ar 
alle m ed meg n å r vi tak k e r og hy ller dem  for deres tro fasth e t g jen
nom  alle disse år.

D et sam funn vi lever i i dag er et he lt annet sam funn enn det de 
levde i som først tok  opp arbeidet for å reise arbeiderk lassen  til 
kam p for s itt m enneskeverd. D et er på m ange m åter helt om form et. 
Vi kan  godt si a t vi h a r få tt et helt n y tt k lim a —  et sosialt klima. 
D et er vi glad for, m en ennå h a r vi m ange uløste oppgaver. D et vil 
vi a lltid  ha, fordi nye tid e r s tille r nye krav.

Vi h a r derfo r v å r t b likk  re tte t m ot fram tiden .
N år det i dag er pionérenes dag, tak k e r vi dem  alle i æ rbødighet. 

M onum entet som nå skal avdukes, er v iet dem.
D eres store innsats i de vanskelige å r skal s ty rke  og stim ulere 

oss i v å rt v idere arbeid  i fram sk ritte ts  tjeneste.
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Id e t m onum entet nå  avdukes, h a r jeg  den æ re  på  vegne av L ands
organisasjonen i Norge å overlevere det til Oslo bys rep resen tan t, 
h e rr  v arao rd fø rer B ry n ju lf Bull.

Brynjulf Bulls tale.
M ine dam er og h e rre r.

D et er en stor æ re  for m eg å kunne m otta  d e tte  p rak tfu lle  m onu
m ent på  byens vegne. D et e r også en  stor glede for byen  vår, for den 
e r ikke egentlig  så r ik  på m onum enter. Vi h a r  noen på  byens sen tra le  
p lasser og noen i u tkan tene , noen av  dem  store k u n stverker, andre  
m indre. M en vi er glad i dem  alle sam m en og kan  ikke unnvæ re  
noen av  dem . H vorfor? Jo  ford i de daglig  b rin g er oss i n æ r ko n tak t 
m ed v å r ku ltu ru tv ik lin g , v år historie. De m inner oss om enkeltm enns 
innsats i gam m el og ny  tid, de m inner om bevegelsene i v å r k u ltu r.

D et e r m ange tin g  som h a r  b id ra tt ti l  å om form e v å r t sam funn 
i de siste h undre  år, ja  v i kan  kansk je  si i de siste fem ti år. Men 
det e r ingen enkelt bevegelse som h a r v æ rt m ed på å prege denne 
u tv ik ling  på den m åte  som den m oderne arbeiderbevegelse. I v å rt 
land  h a r  denne bevegelse vokst fram  nettopp  i den periode jeg  
nevnte. G år v i h undre  å r  tilbake, fin n e r v i k n ap t noen spor til en 
slik  bevegelse, og går v i fem ti å r  tilb ak e  fin n er vi den rik tignok  
i r ik  u tv ik ling , m en u ten  ennå å ha vu n n e t fram  til noen avgjørende 
innfly telse, i e th v ert fa ll ikke på  de t politiske om råde. Jeg  behøver 
ikke å  gå næ rm ere  inn på  hvorledes forholdet e r i dag.

D et er en k o rt h isto rie arbeiderbevegelsen h a r  h a tt i v å rt land, 
og de tte  fø rer til a t de som skapte  den, de som un d er slit og m otgang 
la ste in  ti l  stein  ti l  de t byggverk  som den m oderne arbeiderbevegelse 
er, de e r ikke så lan g t borte  fra  oss i tid. Noen av  dem  h a r  vi m øtt 
og se tt på m ed æ re fry k t da vi v a r yngre, noen av dem  h a r  g jo rt sin 
innsats like til det siste og noen av  dem  h a r  vi ennå ib lan t oss.

D et kan  høres u t som en overdrivelse a t denne m ektige bevegelse 
som vi i dag k jen n er den, er skap t av  enkeltm enn. E r den ikke 
snarere  skapt av  nødvendighetens egen k ra ft. D et kan  g jerne  væ re  
det. Men da er også de store k jem p er som b a r denne u tv ik ling  på 
sine sk u ld rer skap t av  den sam m e k ra ft. For de t v il ingen kunne væ re  
uenig i: U ten a t noen enkelte  hadde o fre t seg og sa tt hensynet til 
sin fam ilie og seg selv til side, ville  ikke bevegelsen ha  vokst fram  
som den h a r gjort.

Jeg  kan  derfo r try g t gi u ttry k k  fo r byens oppfatn ing  u ten  hensyn 
til politisk  syn; E r de t noen som h a r  fo rtjen t byens æ rbødighet og 
ta k k  så er det disse skapende pionérer. N år vi i fram tiden  går forb i 
de tte  m onum ent, skal det m inne oss om a t de t a lltid  v il finnes
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m ennesker som er villig  til å g jøre noe m er enn det som forlanges 
av  dem, som e r villig  til å ta  på  seg m otgang og savn, skuffelser, 
k r itik k  og hånsord, bare  m ed den lille  begrunnelse  a t de derved 
g jør de t de selv m ener e r rik tig . Men det skal også m inne om noe 
annet: på tross av  a ll m otgang og alle skuffelser, vil en innsats av 
denne a rt til s lu tt b ringe re su lta te r  og a t disse re su lta te r  kan  kom m e 
m ed en slik  h u rtig h e t og en slik  sty rke  a t selv de største op tim ister 
ville bli overrasket.

Noen av  de gam le p ionérer hadde ikke den lykke å se de store 
re su lta te r av s itt arbeid. De stup te  på veien av slit og anstrengelse. 
A ndre kunne følge u tv ik lingen  ha lv t på vei og m ange fikk  den 
glede å se a t de store m ål ble nådd. For m eg som s tå r h er som byens 
rep resen tan t, e r det n a tu rlig  i den forbindelse å m inne om a t en av 
dem  som v a r m ed fra  begynnelsen og ofte m åtte  se håpløsheten 
foran  seg, han  oppnådde å se seg selv som fø rer fo r byens største 
p a rti og som byens ordfører.

Ikke m ange av dem  som v a r m ed fra  begynnelsen  h a r kunnet 
følge u tv ik lingen  h e lt fram , m en m ange av dem  som er til stede 
h er i dag h a r  v æ rt m ed fra  en tid  langt, lang t tilbake, hvor tankene 
og h åpet gikk fram over m ot de m ål som skulle nås. N år de i dag 
s tå r  h er på Y oungstorget ved avdukingen  av m innesm erket for 
arbeiderbevegelsens p ionérer u ten fo r det nye store Folkets Hus, 
m ed hele byen rep resen te rt og m ed ta lene  sendt u t over hele landet 
g jennom  R ikskringkastingen, vil de kunne si til seg selv: D et var 
n å  ikke så dårlig  arbeid  det vi fikk  u tfø rt. Og denne oppfatning 
v ille s ikkert ha b litt delt av  alle  dem  som ikke lenger er ib lan t oss 
om  de hadde få tt  væ re  til stede i dag.

R udolf N ilsen sier i «Æ ttens sang». Sangen til m eg selv n å r  jeg 
e r b litt gam m el:

«Og la  så væ re  a t det kostet g ru  
og blod og sved, 

og m angt e t løfte b ra s t og g ikk itu . —
M en ingen fred  

e r sk jønnere enn den du nyder nu  
på dette  sted.»

P å  vegne av  byen og byens m yndigheter kan  jeg  fo rsik re  a t vi skal 
ta  vare  på d e tte  m onum ent på sam m e m åte  som vi vil ta  vare  på 
æ rbødigheten  for de kv inner og m enn det er re is t til m inne om.

Oslo A rbeidersangerfo rbund  sang Chr. W endelborgs «Tænd 
V arder», og høytideligheten  ble av s lu tte t m ed «Sam holdssangen».
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